



# नेपाल राजपत्र

श्री ५ को सरकारद्वारा प्रकाशित

खण्ड ४१) काठमाडौं, पुस १ गते २०४८ साल (अतिरिक्ताङ्क ५७ (क))

## भाग २

श्री ५ को सरकार

कानून, न्याय तथा संसदीय व्यवस्था मन्त्रालयको सूचना

श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवको शासनकालको बीसौं वर्षमा संसदले बनाएको तल लेखिएबमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशित गरिएको छ ।

२०४८ सालको ऐन नं. ३६

स्वस्तिश्री गिरिराजचक्रचूडामणि नरनारायणेत्यादि विविध विरूदावली विराजमान मानोन्नत महेन्द्रमाला परम नेपालप्रतापभास्कर ओजस्विराजन्य परम गौरवमय तेजस्वी त्रिभुवनप्रजातन्त्रश्रीपद परम उज्ज्वल कीर्तिमय नेपालश्रीपद परम प्रोज्ज्वल नेपालतारा परम पवित्र ऊँरामपट्ट परम ज्योतिर्मय सुविख्यात त्रिशक्तिपट्ट परम सुप्रसिद्ध प्रबल गोरखादक्षिणबाहु परमाधिपति अतिरथी परम सेनाधिपति श्री श्री श्री श्री श्रीमन्महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव देवानाम् सदा समरविजयिनाम् ।

आधिकारिकता मद्रास विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१०४२

श्री ५ को सरकारको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन

प्रस्तावना : श्री ५ को सरकारको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावहरूलाई कार्यान्वयन गर्न केही महसूल, कर, पोत शुल्क र दस्तूर लगाउन, लगाईराखेकोलाई चालु राख्न वा हेरफेर गर्न वाउखनीय भएकोले,

श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवको शासन कालको बीसौं वर्षमा संसदले यो ऐन बनाएको छ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम "आर्थिक ऐन, २०४८" रहेको छ।

(२) यस ऐनको दफा १, २, ३ र ४- २०४८ साल आषाढ २७ गतेदेखि र अरु दफाहरू २०४८ साल श्रावण १ गतेदेखि प्रारम्भ भएको मानिनेछ।

२. भन्सार महसूल : नेपाल अधिराज्यबाट विदेशमा निकासी हुने र विदेशबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पेटारी हुने मालवस्तुहरूमा अनुसूची - १ बमोजिम भन्सार महसूल (साधारण भन्सार महसूल, अतिरिक्त भन्सार महसूल र समिकारक महसूल) लगाईने र असूल उपर गरिने छ ।

(२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रसिद्ध गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

३. अन्तःशुल्क : नेपाल अधिराज्यभित्रका मिल् वा कारखानामा उत्पादन वा तयार भएका मालवस्तु वा पदार्थमा अनुसूची - २ बमोजिम अन्तःशुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

४. विक्री कर : (१) विदेशबाट नेपाल अधिराज्यभित्र पैठारी हुने मालवस्तुमा र नेपाल अधिराज्य भित्रका मिल् वा कारखानामा उत्पादन वा तयार भएका मालवस्तुमा अनुसूची -३ बमोजिम विक्री कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

(२) विक्री कर सम्बन्धी अन्य व्यवस्था आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम हुनेछ ।

५. हवाई उडान कर : आर्थिक वर्ष २०४८।४९ मा आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम हवाई उडान कर लगाइने र असूल उपर गरिने छ।

६. आय कर : आर्थिक वर्ष २०४८।४९ मा अनुसूची-४ बमोजिम आयकर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

७. सम्पत्ति कर : आर्थिक वर्ष २०४८।४९ मा आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम सम्पत्तिकर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

८. शहरी क्षेत्र घरजग्गा कर : आर्थिक वर्ष २०४८।४९ मा आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम शहरी क्षेत्रको घरजग्गामा शहरी क्षेत्र घरजग्गा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

(३)

आधिकारिकता सुदूरपश्चिम विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१०४२

९. ठेक्का कर : आर्थिक वर्ष २०४८।४९ मा आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम ठेक्का कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१०. सवारी साधन कर : आर्थिक वर्ष २०४८।४९ मा अनुसूची - ५ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

११. मनोरञ्जन कर : आर्थिक वर्ष २०४८।४९ मा आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

तर,

(क) नेपाल अधिराज्यमा नेपाली निर्माताहरूद्वारा राष्ट्र तथा राष्ट्रिय भाषामा निर्मित चलचित्र, भिडियो फिल्म वा टेलिफिल्म प्रदर्शनबाट उठेको मनोरञ्जन कर रकमको दुई तिहाई रकम यस्तो चलचित्र, भिडियो फिल्म वा टेलिफिल्म निर्मातालाई तथा ५ प्रतिशत रकम चलचित्र, भिडियो फिल्म वा

टेलिफिल्म प्रदर्शन गर्ने हल धनीलाई अनुदानको रूपमा उपलब्ध गराइने छ ।

(ख) टुरिड टाकिजको रूपमा चलचित्र प्रदर्शनको इजाजत लिएकाहरूबाट मासिक रु. १२,०००।- का दरले प्रत्येक महिनाको १ गते एकमुष्ट मनोरञ्जन कर असूल गरिने छ ।

(४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रकाशित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१२. होटल कर : आर्थिक वर्ष २०४८।४९ मा आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम होटल कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

तर,

(क) होटलले आफ्ना ग्राहक तथा पाहुनाहरूलाई उपलब्ध गराउने संचार सेवा वाहेक अरु सबै सेवाहरू वापत होटलले लिने रकममा पनि होटल कर लगाइने र असूल उपर गरिने छ।

(ख) तारा नभएको होटल तथा लज, रेष्टुराँ र बारहरूबाट वार्षिक रूपमा होटल कर तोकिएको मासिक रूपमा असूल उपर गरिने छ। स्थानीय कर कार्यालयको कार्यालय प्रमुखको अध्यक्षतामा सम्बन्धित करदाताहरूको संघका प्रतिनिधि र यस्तो संघ नभएमा स्थानीय उद्योग वाणिज्य संघले तोकिएको यस्तो व्यवसायी प्रतिनिधि, स्थानीय अन्तःशुल्क अधिकृत वा सो नभए स्थानीय प्रशासनका प्रतिनिधि समेत भएको समितिले यस्तो वार्षिक होटल कर तोकने छ ।

१३. ठ्याज कर : आर्थिक वर्ष २०४८।४९ मा आर्थिक ऐन २०४७ बमोजिम ठ्याज कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

१४. घर जग्गा बहाल कर : आर्थिक वर्ष २०४८।४९ मा अनुसूची - ६ बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१५. सडक पुल सम्भार कर : आर्थिक वर्ष २०४८।४९ मा आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम सडक पुल सम्भार कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१६. टेलिभिजन र भिडियो डेकमा लाग्ने दर : आर्थिक वर्ष २०४८।४९ मा अनुसूची - ७ बमोजिम टेलिभिजन र भिडियो डेकमा दर लाग्ने र असूल उपर गरिनेछ ।
१७. मालपोत तथा भूमिकर : आर्थिक वर्ष २०४८।४९ मा आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम मालपोत, भूमिकर तथा स्थानीय विकास शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१८. रजिष्ट्रेशन दर : आर्थिक वर्ष २०४८।४९ मा आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम रजिष्ट्रेशन दर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१९. दर घटाउन सक्ने : श्री ५ को सरकारले आवश्यकतानुसार नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी दफा २ र ४ मा उल्लेखित भन्सार महसूल र विक्री करको दर घटाउन सक्नेछ ।

अनुसूची १

भन्सार महसूल दरवन्दी  
२०४८।४८

संकेत नम्बर	माल वा वस्तुको नाम	महसूल दर प्रति १०० क.जि. वा मो.प्र.रा.(रु) (अन्वया केही उल्लेख नभएको भए)	
		पैठारी	निकासी भन्सार महसूल
०१-०१	जीवित घोडाहरू, गधाहरू, सक्कर र हिनिज	३	४
०१-०२	जीवित सुंगुर	माफी	०.५०रु
०१-०४ (क)	जीवित भेडा र बाख्रा : भेडा	माफी	०.५०रु

आधिकारिकता सुदूरण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

9685

०१-०५	(ख)	बाघ्रा जीवित कुसुरा, अर्थात् लुङ्चे, गिनीफाउल, हाँस, टर्की, पानी हाँस समेत : अन्य कुसुरा	माफी	०.५०४
०१-०६	(क)	अन्य जीवित जन्तु : मुख्यतः मासु खान हुने प्रकारका जीव-जन्तु	माफी	०.५०४
०२-०१	(ख)	अन्य (चिडियाखानाका जन्तु कुकुतु विरालो समेत) माछा, ताजा (जीवित वा मरेको) चिसो (चिलड वा फ्रोजेन)	माफी	०.५०४
	(क)	माछा, ताजा (मरेको वा जीवित) चिसो (चिलड वा फ्रोजेन) (फिला बाहेक)	माफी	०.५०४
	(ख)	माछा, चिसो (फ्रोजेन) (फिला बाहेक)	माफी	०.५०४

(८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट पुष्पमणिक गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



(ग)	माछाको फिला ताजा र चिसो (चिल्ड)	माफी	०.५०४
(घ)	माछाको फिला चिसो (फ्रोजेन)	माफी	०.५०४
	दूध र तर, ताजा, नजमाएको वा गुलियो नगरेको	माफी	०.५०४
	चरा चरुङ्गीको फुल, फुल भित्रको पहेलो भाग, ताजा, सुकेको वा सुरक्षित, गुलियो गरेको वा नगरेको :		
(क)	नफुटाएको फुल :	माफी	०.५०४
	१ हाँस र कुखुराको फुल	माफी	०.५०४
	२ अन्य		
(ख)	अन्य	माफी	०.५०४

(६)

आधिकारिकता सुदप विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१०२१

०५-०८	हाड वा सिंग भित्रको हाड, अप्रशोधित, बोसो हटाईएको साधारण रूपले तयारी गरेको (तर साइज मिलाई नकाटेको) एसिड घोलिएको वा चिटचिटेपन हटाईएको (डिजेस्युटेनाइज्ड) यी उत्पादनका धूलो र अवशेषहरू	माफी	०.५०%
०७-०९	ताज वा चिसोमा राखेको सागपातहरू :	माफी	०.५०%
(क)	आलु	माफी	०.५०%
(ख)	टमाटर	माफी	०.५०%
(ग)	प्याज, छुयापी, लसून्, पिडालु र यस्तै लसून्, प्याज जातिका सागपात (जस्तै चाईभ र वेल्स प्याज)	माफी	०.५०%
(घ)	अन्य	माफी	०.५०%
०८-०९	सजाऊको फल, केरा, नरिवल, ब्राजिल सुपारी,		

माफ़ी	०.५०४
माफ़ी	०.५०४
१५४	०.५०४
१५४	०.५०४
१५४	०.५०४
माफ़ी	०.५०४
माफ़ी	०.५०४

काजू, भुइँकटहर एमोकेडस (शरीफा), ऑप, अम्बा, मलायाना हुने एक किसिमको ऑपको जस्तो फल ताजा वा सुकाएको, बोक्रा छोडाएको वा नछोडाएको :

- (क) केरा
- (ख) नरीवल :  
१ ताजा  
२ अन्य
- (ग) बाजिल सुपारी
- (घ) काजू
- (ङ) भुइँकटहर
- (च) एमोकेडस, ऑप, अम्बा, मलायाको ऑप जस्तो फल

०८-०२	(ख)	रज्जु (छोहरा)	१५४	०.५०४
		रसदार फलफूल, ताजा वा सुकाएको :		
	(क)	सुन्तला	माफी	०.५०४
	(ख)	माण्डरीन सुन्तला (ताज्जारीन र सास्तुमान समेत) नरम, सुन्तला, विलिङ र अन्य यस्तै रसदार वणेशाङ्कुर	माफी	०.५०४
	(ग)	कमाती, निबुआ र ज्यामिर	माफी	०.५०४
	(घ)	गोप फुट्स	माफी	०.५०४
	(ङ)	अन्य	माफी	०.५०४
०८-०३		अजीर सुकाएको वा ताजा :		
		१ ताजा	माफी	०.५०४

०८-०४	२ सुकाएको अंगुर ताजा वा सुकाएको ताजा	१५४	०.५०४
०८-०५	२ सुकाएको संकेत नं.०८-०१ अन्तर्गत पर्ने बाहेक ताजा वा सुकाएको वा बोक्रा छोडाएको वा नछोडाएको सुपारी (कडा बोक्रा भएको फलफूल) :	१५४	०.५०४
	(क) बदाम (अलमोण्डा)	१५४	०.५०४
	(ख) खैरो खट्टे फलफूल (खैरो सुपारी)	१५४	०.५०४
	(ग) अन्य :	१५४	०.५०४
	१ सुपारी	१५४	०.५०४
	२ अन्य	१५४	०.५०४
०८-०६	ताजा स्याउ, नास्पति, श्रीफल :		

(१३)

आधिकारिकता मूद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१०२२

(क)	स्यास		माफी	०.५०%
(ख)	नास्पाति र श्रीफल		माफी	०.५०%
	ताजा सारो फलफुल	०८-०७	माफी	०.५०%
	बयर ताजा	०८-०८	माफी	०.५०%
	ताजा अन्य फलफुल	०८-०८	माफी	०.५०%
	चिनी नहालेको चिसो गरी सुरक्षित गरिएको (पकाएको वा नपकाएको फलफुल)	०८-१०	माफी	०.५०%
	तुरन्त उपयोग गर्न नहुने स्थितिको सुरक्षित फलफुल (जस्तै गन्धक डाईअक्साईड ग्यासिबाट) नूनपानीमा वा अन्य सुरक्षित गर्ने तरल पदार्थद्वारा सुरक्षित गरिएको	०८-११	माफी	०.५०%

(१४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रसिद्ध गरिएको छ। मात्र लागू हुनेछ।

०८- १२	संकेत नं. ०८-०१,०८-०२,०८-०३,०८-०४ वा ०८-०५ अन्तर्गत पर्ने बाहेकको सुकाएको फल फूल	१५४	०.५०४
०८- १३	खरबुजा र सुन्तला, निबुआ जाति (साइट्रस) फलफूलको ताजा, थिसोमा राखेको, सुकाएको, नून पानी, गन्धक पानी वा अन्य सुरक्षित गर्ने तरल पदार्थमा राखी सुरक्षित गरेको बोक्रा	माफी	०.५०४
०८- ०४	विभिन्न जातको मरीच, विभिन्न जातका खोसानी :	माफी	०.५०४
०८- ०६	१ हरियो खोसानी	१५४	०.५०४
०८- ०७	दालचिनी र दालचिनीको रूप र फूल	१५४	०.५०४
०८- ०८	१ लवांग (सिंगो लवांग, लवांगको फूल र भेटनु) जाइफल, जाइपत्री, अलैची : अलैची तथा सुकमेल	१५४	०.५०४

(१५)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

०५-१०	२ अन्य पुदीना, केसर, तेजपात (सिन्काउली) अन्य मसलाहरू :	१०५	०.५०५
	(क) १ काँचो अदुवा	माफो	०.५०५
	(ख) २ सुकेको बेसार र धूलो, मेथी	५५	०.५०५
	३ केसर	१५५	०.५०५
१०-०७	फापर, कोदो (मिलेट), क्यानरी सिड (चराको आहारा) र कामानाको दाना र अन्य अन्न :	माफो	०.५०५
	(क) कोदो	माफो	०.५०५
	(ख) कामान	माफो	०.५०५
	(ग) अन्य	माफो	०.५०५

(१६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



११-०१	अन्नको मैडा :		
(क)	गहु वा मसिलगको	माफी	०.५०४
(ख)	अरु अन्नको	माफी	०.५०४
११-०२	कुटेको अन्न र अन्नको पिठो, लगार पारेको अन्न (जरतै च्यास्ला पारेको, फलेको मोति जरतो बाटुलो बनाएको वा पिधेको तर त्यो भन्दा बढी केही नगरेको) संकेत नं. १०-०६ अन्तरगत पर्ने आमल बाहेक कुटेको, च्यास्ला पारेको वा पिधेको वा सिङ्गो अन्नको कमिका :		
(क)	गहुको कुटेको वस्तु पिठो वा इल्ला	माफी	०.५०४
(ख)	गहुको बाहेक अन्नको कुटेको वस्तु, पिठो वा इल्ला :		
	१ मर्केको	माफी	०.५०४

२	चामलको	साफी	०.५०४
३	अरु अन्नको	साफी	०.५०४
	तेलहन र तेल आउने फलफूल सिंगो वा फुटाएको :		
(क)	बदाम (मूमफली)	साफी	०.५०४
(र)	सुकैको नरिवलको गुठ्ठी	१०४	०.५०४
(ग)	ताडी दाना र वियाँ	साफी	०.५०४
(घ)	भटमास	साफी	०.५०४
(ङ)	आलस	साफी	०.५०४
(च)	कपासको दाना (उयापु)	साफी	०.५०४
(छ)	अण्डीको दाना	साफी	०.५०४

१२-०१

(१८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

(ज)	सूर्यमुखी फूलको दाना	माफ़ी	०.५०४
(ञ)	तिल	माफ़ी	०.५०४
१२-०२	तेलहन वा तेल आउने बियाँको तेल ननिकालेको (सस्युँको पिठो बाहेक) पिठो र मैदा (फुलो)	माफ़ी	०.५०४
१४-०५	वनस्पति उत्पादन अन्यत्र नपरेको :		
१	महुवा	माफ़ी	०.५०४
२	पानको पत्ती	माफ़ी	०.५०४
३	बिडी बनाउने पात	माफ़ी	०.५०४
५	श्रीरसण्ड	माफ़ी	०.५०४
६	छाला प्रशोधन गर्ने वा रङ्गाउने कच्चा पदार्थ	माफ़ी	०.५०४
१७-०१	चुकन्दरको चिनी वा उरुको चिनी, ठोस रूपमा :		

(१६)

आधिकारिकता मन्त्रालय विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

क्र.सं.	विवरण	माफि	दर
१७-०३	कच्चा चिनी : २ अन्य शिरा वा उखुको रस (टेमाछुवा खुदो, समेत)	१५४	०.५०४
१७-०४	कोको नभएको चिनीको मिठाईहरू :		
१	पिपरमेण्ट, टफीहरू, पीपी, लेमनचुस, चकलेटहरू र चुरिंगम	२०४	०.५०४
२	अन्य	२०४	०.५०४
१८-०५	अन्न वा अन्नबाट प्राप्त पदार्थलाई फुटाएर र भुटेर तयार गरिएको खाद्य पदार्थहरू (फुराएको भात, अन्य फुराएको वा सुकाएको अन्न र यस्तै प्रकारका उत्पादनहरू)	१५४	०.५०४
१८-०८	पेस्ट्री बिस्कुट, केक र राम्रा सालका रोटीका सामानहरू कुनै अनुपातमा कोको मिसिएको		

(२०)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणीत गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

२०-०५	वा नमिसिएको जाम फलफूलको जेली, मार्मलेड, फलफूलको पुरी र फलफूलको लेढो, पकाई तयार गरिएको, थप चिनी मिसिएको वा नमिसिएको	२०४	०.५०४
२०-०६	अन्य किसिमबाट तयार गरिएको वा सुरक्षित गरिएको फलफूल, चिनी वा स्विट मिसाई- एको वा नमिसाइएको :	२०४	०.५०४
	(क) भुटिएको सुपारी, भुटिएको बदाम समेत :	२०४	०.५०४
	१ बोटल वा टिनमा बन्द गरिएको	२०४	०.५०४
	२ अन्य		
	(ख) अन्य :		
	१ बोटल वा टिनमा बन्द गरिएको	२०४	०.५०४
	२ अन्य	२०४	०.५०४
२१-०७	अन्यत्र नपरेको खाद्य परिकारहरू :		

(२१)

आधिकारिकता मूद्रा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

9062

२२-०२	२ आइसक्रिम कमती मिसाइएको पानी (लेमोनेड), स्वादिलो सनिज भएको ठाउँको पानी र स्वादिलो वायु प्रवाहित पानी र अन्य अल्कोहल नमिसिएको पेय पदार्थहरू, संकेत नं. २०-०७ अन्तर्गत का फलफूल र वनस्पतिका रस बाहेक	२०४	०.५०४
२२-०८	८० ४ वा सो भन्दा बढी शक्ति भएको इथाइल अल्कोहल र न्यूड्रल स्प्रिट, मूल तत्त्व परिवर्तन नभएको, जतिसुकै शक्ति भएको मूल तत्त्व परिवर्तित स्प्रिट (इथाइल अल्कोहल र न्यूड्रल स्प्रिट समेत) :	२०४	०.५०४
२२-०५	१ रेक्टिफाइड अल्कोहल २ डिनेचर्ड (स्प्रिटमेथिलेटेड स्प्रिट समेत) ३ अन्य स्प्रिट (संकेत नं. २२-०८ बाहेकका), लिक्कर	१०० लि. १०० लि. १०० लि. २५००१- ७००१- ३०००१-	०.५०४ ०.५०४ ०.५०४

(२२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

<p>र अन्य स्प्रिट युक्त पेय पदार्थहरू, पेयपदार्थ उत्पादनको लागि चाहिने मिश्रित अल्कोहल (संकोन्द्रित सारको रूप मानिने) :</p>	<p>अन्य :</p>	<p>२ २० ४ भन्दा बढी अल्कोहलको मात्रा भएको औषधिको रूपमा प्रयोग हुने पेय पदार्थ</p>	<p>५०४</p>	<p>०.५०४</p>
<p>३ अन्य</p>	<p>अन्य</p>	<p>पिना र वनस्पति तेल बनाउँदा निस्कने अरु अवशेष (काती वा थेंगो बाहेक) :</p>	<p>१५०४</p>	<p>०.५०४</p>
<p>(क) भटमासको</p>	<p>(क)</p>	<p>अवशेष (काती वा थेंगो बाहेक) :</p>	<p>माफी</p>	<p>०.५०४</p>
<p>(ख) चढामको</p>	<p>(ख)</p>	<p>अवशेष (काती वा थेंगो बाहेक) :</p>	<p>माफी</p>	<p>०.५०४</p>
<p>(ग) कपासको बीउको</p>	<p>(ग)</p>	<p>अवशेष (काती वा थेंगो बाहेक) :</p>	<p>माफी</p>	<p>०.५०४</p>

२३-०४

(२३)

आधिकारिकता मन्त्रालय विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ

१०६२

(घ)	आलसको	माफी	०.५०४
(ङ)	स्युमुरी फूलको	माफी	०.५०४
(च)	खजूरको गोडा वा बियाँको भित्री भागको	माफी	०.५०४
(छ)	नरिवलको (सुकैको नरिवलको)	माफी	०.५०४
(ज)	रेप (भेडाले राने घाँसको दाना) वा कोल्जा (बदाम जास्ता बोट) को बीउहरू	माफी	०.५०४
	सूतीका उत्पादन		
(ग)	अन्य : जर्दा र सेनी	२५४	०.५०४
	नखगारिएको आइरन पाइराइटहरू	माफी	०.५०४
	प्राकृतिक गाफाइट	माफी	०.५०४
	२४-०२		
	२५-०२		
	२५-०४		

(२४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरी एपछि मात्र लागु हुनेछ।

१०६.९९



२५- १०	प्राकृतिक क्याल्सियम फोस्फेटहरू, प्राकृतिक एल्मिनियम क्याल्सियम फोस्फेटहरू, एपाटाइट र फोस्फेटिक चकहरू :	माफी	०.५०%
(क)	नपिधिएको		
२५- ११	प्राकृतिक बेरियम सल्फेट (वेराइटहरू) प्राकृतिक बेरियम कार्बोनेट, भस्मित वा अभस्मित, बेरियम अकसाइड बाहेक	माफी	०.५०%
२५- १३	आग्नेय पत्थर, इमरी, प्राकृतिक कोरुण्डम, प्राकृतिक याकुत (गार्नेट) र अन्य प्राकृतिक एन्जासिभहरू, तापित वा अतापित	च.मि.	०.५०%
२५- १८	डोलोमाइट (क्याल्सियम र म्याग्नेसियम दुवैको कार्बोनेट) भस्मित वा अभस्मित, अलि अलि दुर्गुयाइएको वा क्वारिअर पारिएको भन्दा केही नगारिएको समेत, ठोस पारिएको डोलोमाइट	माफी	०.५०%

आधिकारिकता सुदूरपश्चिम विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

(२५)

१०६७

२५- १८	(मिश्रित डोलोमाइट समेत) प्राकृतिक म्याग्नेसियम कार्बोनेट (म्याग्नेसाइट), गालिएको म्याग्नेसियम पूर्ण रूपले बालिएको म्याग्नेसिया, बाल्नु भन्दा पहिले थोरै मात्रामा अन्य अक्साइडहरू मिसाइएको वा नमिसाइएको अन्य म्याग्नेसियम अक्साइड रासायनिक तवरले रूढ वा अरूढ :	माफी	०.५०%
२५- २१	२ अन्य चुन द्रावक र चुनादार रुङ्गा, साधारण तथा चुन र सिमेण्टको उत्पादनमा प्रयोग गरिने	माफी	२००
२५- २४	एसवेसटस (चट्टानबाट बनेको कडा रेसा भएको खनिज )	घ.मि. माफी	१००
२५- २६	२ अन्य अभ्र, टुक्रा समेत, अभ्रतमल :	माफी	०.५०%
		माफी	०.५०%

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणीत गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

२५- २८	प्राकृतिक क्रयोलाइट र क्रियोलाइट	माफ़ी	०.५०%
२५- ३०	कच्चा प्राकृतिक बारेट र तिनीहरूको केन्द्रीभूत बागाडा पारिएको रूप (भस्मित वा अभस्मित) तर प्राकृतिक ब्राइन (समुद्रोदकबाट नछुट्याइएको), कच्चा प्राकृतिक बोरिक एसिड (८५ प्रतिशत भन्दा बढी बोरिक एसिड नभएको सुखा अवस्थामा)	माफ़ी	०.५०%
२७- ०५	कच्चा पेट्रोलियम तेल र विटुमिन रनिजबाट प्राप्त तेल	माफ़ी	०.५०%
२५- ३८	प्रोभिटाभिनहरू र भिटाभिनहरू, प्राकृतिक वा कृत्रिम (प्राकृतिक समाहरण समेत) भिटाभिनको रूपमा प्राथमिक तवरले प्रयोग गरिने तिनीहरूका व्यस्तित्वतिहरू र तिनका अन्तरमिश्रणहरू (कुनै घोलना वा रथस्तै)	५%	०.५०%
२५- ४१	रलाइकोसाइडहरू, प्राकृतिक वा कृत्रिम तरिकाले		

(२७)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

पुनः निर्मित र तिनका लवणहरू, इथरहरू, इस्टरहरू र अन्य व्युत्पत्तिहरू :	१५४	०.५०४
१ मोनोसोडियम ग्लुटामेट (अजिनो मोटो)		
२ अन्य	५४	०.५०४
औषधिहरू (पर्यु विज्ञान सम्बन्धी औषधी समेत):		
अन्य :		
२ द्विती मिश्रित स्वादिष्ट मिठाई तथा चकलेटको रूपमा प्रयोग हुने आयुर्वेदिक उत्पादनहरू	२०४	०.५०४
३ अन्य औषधि	१४	०.५०४
वनस्पतिमूलक रङ्गाउने पदार्थहरू (डाइउड निष्कर्षण र अन्य वनस्पतीय डाइनिष्कर्षण समेत तर निर बाहेक) वा प्राणीमूलक		

३०- ०३

(घ)

३२- ०४.

(२८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएकोपछि मात्र लागु हुनेछ।

रङ्गाउने पदार्थहरू :			
१ धूलो रूपमा रहेको कट्या (कुनै पनि रूपमा रहेको कण्ड)	१५४	२००	
२ अन्य प्रक्रिया लगाइएको कट्या	१५४	५००	
लेखने, छान्ने र अन्य मसीहरू :			
(क) छान्ने मसी	१०४	०.५०४	
(ख) अन्य	१०४	०.५०४	
सुगन्धित, शृङ्गार सम्बन्धी, शरीर सज्जा सम्बन्धी सामग्रीहरू, वाष्पशील तेलको जलीय उर्दु पातन र जलीय औषधिको प्रयोगको लागि योग्य सामग्री समेत :			
५ अत्तर (अट्रो) सुगन्ध, कृत्रिम सुगन्ध, केरालेप,			

(२६)

आधिकारिकता मूद्रा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१०६९

<p>केशतेल, रोम्पू, दारी बनाउने क्रिम र फोम, आफटरोभलोरान, त्वचाको सौन्दर्य बढाउन प्रयोगमा आउने क्रिम (व्यूटी क्रिम, मेनेरिग क्रिम, किलन्जिङ्ग, क्रिम, स्किन फुड्स एण्ड टनिकस) फेस पाउडर समेत</p>	<p>३०४</p>	<p>०.५०४ ०.५०४</p>
<p>साबुन प्राङ्गरिक बाह्य भागमा असर पार्ने साधनहरू र उतपादनहरू (साबुनको प्रयोगको लागि, छुड केक निश्चित आकार भएका टुकु वा अन्य आकारका साबुनसंग मिसाइएका वा नमिसाइएका) :</p>	<p>२०४ २०४</p>	<p>०.५०४</p>
<p>१ ट.वाइलेट (नुहाउने) साबुनहरू ६ अन्य</p>	<p>२०४</p>	
<p>प्राङ्गरिक बाह्य भागमा असर पार्ने साधनहरू, बाह्य भागमा असर गर्ने सामानहरू र धुने डिटरजेण्ट पाउडर समेत साधनहरू, साबुन मिसाइएको वा नमिसाइएको</p>	<p>३४- ०२</p>	

३७-०२	रोलमा भएका फिल्महरू, नरोलिएको, प्रकाराग्राही, सङ्ग्रह वा छिद्ररहित	२५४	०.५०४
३७-०७	सिनेमा सम्बन्धी फिल्म, रोलिएको र विकास गरिएको, ध्वनि मार्ग भएको वा नभएको वा ध्वनि मार्ग मात्र भएको नेगेटिभ वा पोजिटिभ	२१-	०.५०४

मि.

दृष्टव्य :-

५ संकेत नं. ३७-०२ को सिनेमा बनाउने कच्चा फिल्म चलचित्र निर्माण गर्ने उद्योगहरूले चेतारी गरेमा चलचित्र निर्माण गर्न स्वीकृति दिने निकायबाट सिफारिश गरेको परिमाणमा प्रति मिटर -१९५ पैसा मात्र भन्सार महसूल लाग्ने छ ।

(३९)

आधिकारिकता मन्त्रालय विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१०७३

४०- १०	भरुकनाइजड रबरको ट्रान्समिशन, कन्भेयर वा इलाभेटरको लोता वा चेस्टिङ्ग	१५४	०.५०४
४०- ११	रबर टायर, टायर केस फेन हुने टायरको भुईं हुने भाग (ट्रिड) मित्री ट्यूब र टायर पर्याप्सहरू, सबै किसिमको पांग्राको निमित्त	२०४	०.५०४
(क)	सामान्यतया मोटर कारमा प्रयोग हुने नयाँ हावादार टायर (न्यूमेटिक)	२०४	०.५०४
(ख)	सामान्यतया बस र लरीमा प्रयोग हुने नयाँ हावादार टायर (न्यूमेटिक)	२०४	०.५०४
(ग)	सामान्यतया हवाईजहाजमा प्रयोग हुने नयाँ हावादार टायर	२०४	०.५०४
(घ)	सामान्यतया मोटरसाइकल, स्कूटर समेत र साइकलमा प्रयोग हुने हावादार टायरहरू :		



१	मोटरसाईकलको	२०४	०.५०४
(ङ)	मित्री टयूबः	२०४	०.५०४
४	सवारीको साधन मोटरसाईकल र स्कुटरको	२०४	०.५०४
२	अन्य (फ्ल्याप्स समेत)	२०४	०.५०४
(च)	अन्य, नयाँ पैताला हालेको (रिड्रिडेड) टायर समेतः	२०४	०.५०४
४	मोटरसाईकल र स्कुटरको	२०४	०.५०४
२	अन्य	२०४	०.५०४
४८-१६	कार्यालय, पशल वा यस्तै स्थानमा सामान्य रूपले प्रयोग हुने कागज वा कागजको बोर्डका बट्टा जोला र अन्य पोका पार्ने भाँडो, बक्स फाईल, पत्र किस्ती र अन्य यस्तै सामान	१५४	०.५०४
४८-१८	कागज वा कागज बोर्डका रसाता पत्र, अभ्यास पुस्तिका, नोटबुक, निर्णय पुस्तिका, निरीक्षण किताब, आदेश पुस्तिका, रसीद ठेली, डायरी, सम्झना किताब, सोस्ने प्याड, फितावाला फाइल,		

आधिकारिकता मूद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

(३३)

४८-०८	(पाता छुट्टिएको वा अन्य) फाइल गाता, नमूना वा अन्य फोटी राख्ने पुस्तिका र किताबको गाता : तस्वीर राख्ने पुस्तिका (अलबम)	३०४	०.५०४
५४-०५	कपाज र कपाज बोर्डको लेवल, छापेको वा नछापेको, टाँस्ने पदार्थ लगाएको वा नलगाएको फर्याक्स वा रेभी (चिनियाँ घाँसको) धागोबाट बनेको कपडा	१५४	०.५०४
५८-०९	गलैँचा, गलैँचाका सामान र कम्बल, गाँठो पारेको (बनाएको वा नबनाएको) : (क) ऊन वा जीव-जन्तुको मसिनो रौँको (ख) अन्य कपडा पदार्थको	२५४	०.५०४
५८-०२	अन्य गलैँचा, गलैँचाको सामान, कम्बल, गुन्डी, अरू ओछ्याउने सामान र केलेम सुन्याक र कारामेनी कम्बल र यस्तै सामान (तयारी	३०४	०.५०४

(३४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ

<p>गरेको वा नगरेको ) : अन्य कपडा पदार्थको गुच्छा बाहेकको : अन्य</p>	<p>३०४</p>	<p>०.५०४</p>
<p>५८- ०७</p> <p>मरमली ऋलरको धागो (मरमली ऋलरको धागोको मुठ्ठा समेत) किनारा बनाउने धागो (संकेत नं.५२-०१ अन्तरगतका धातुमय धागो र किनारा बनाउने घोडाको रौं बाहेक) कपालमा लगाउने रीबन र आलंकारिक जुत्ताका टुक्रा, फुका, गुच्छा र यस्तै सामान :</p>	<p>२५४ १५४</p>	<p>०.५०४ ०.५०४</p>
<p>५८ - १४</p>	<p>१ रेशम र कृतिम रेशाको २ जुनसुकै रेशाको रिवन र अन्य</p>	<p>बुनेको, बाटैको वा गाँठो पाती बुनेको कपडा पदार्थको स्टोभ, लाइटर, मैनबत्ती र यस्तै सामानको लागि सलेदो बनाउने फित्ता, नली आकारको निटिड रयास मेन्डल कपडा र रयास मेन्डलको जाली :</p>

(३५)

आधिकारिकता सुदूरपश्चिम विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

90666

१	ग्यास सेन्टलको जाली (तापले चम्कने)	१०४	०.५०४
२	अन्य	१०४	०.५०४
५५- १५	कपडाको होज पाइप (सिचमाईमा प्रयोग हुने) र यस्तै नली भित्रो बाहिरी कवच हालेको वा नहालेको वा अन्य पदार्थको सहायक सामानहरू भएको वा नभएका	५४	०.५०४
५५- १७	कलकाररधानामा सामान्यतया प्रयोग हुने कपडा र कपडाका सामान :	१०४	०.५०४
	१ तेल छान्ने कपडा	१०४	०.५०४
	२ अन्य	१०४	०.५०४
६२- ०१	भ्रमणमा काम लाग्ने दोलाई र कम्बलहरू :	२०४	०.५०४
	उन वा जीव-जन्तुको मसिनो रौंबाट बनेको अरु कम्बल, दोलाई		

(३६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

(घ)	कृत्रिम रेशाको कम्बल, दोलाई	२०४	०.५०४
(ङ)	अन्य रेशाको कम्बल, दोलाई	२०४	०.५०४
	सामान भर्ने बोरा र ज्योला :		
(क)	सनपाटको (बोरा)	१५४	०.५०४
(ख)	अन्य	१५४	०.५०४
	अरु कपडाको तयारी सामानहरू (पोशाकको नमुना समेत) :		
	छाताको रोल	१५४	०.५०४
	बाहिरी तलुवा छाताको वा मिश्रित छाता भएको जुत्ता, बाहिरी तलुवा रबरको वा कृत्रिम लचकदार पदार्थको जुत्ता (सक्रेत नं. ६४-०१ को पाउपोस		

(३७)

आधिकारिकता मन्त्रालय विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

7065

बाहेक) :			
१ संपूर्ण छालाको	३०४	०.५०४	
२ सूतीको कपडाको जुता	१५४	०.५०४	
३ अन्य	३०४	०.५०४	
निटेड वा क्रोचेडेड वा अन्य पदार्थका लामो टुकुडा (स्ट्रिप बाहेक) जमोठका सुजालीका कपाडाबाट बनेको टोप र अन्य शिरपोस (कपालमा लाउने जाली समेत) :			
१ कपालमा लाउने जाली	२०४	०.५०४	
२ अन्य	२०४	०.५०४	
छाता र घाम छरने वस्तु सनसेड (टेक्ने लट्टी, छाता, छाताको पाल, बर्बाको छाता र यस्तै			
६६-०१			

७०- ११	छाताहरू समेत) बिजुलीको चिम इलेक्ट्रोनिक भल्भको वा यस्तै सामानको काँचबाट बनेको बाहिरी छादन वा खोल (बल्ब र ट्यूब समेत)	१५४	०.५०४
७०- १२	थरमस (भ्याकुम फल्याक्स) वा अधभ्याकुम भेसेलको लागि काँचको भित्री भाग	१५४	०.५०४
७०- १७	प्रयोगशाला, आरोग्य सम्बन्धी वा औषधि उत्पादनका काँचका मालमत्ता क्रमबद्ध गरेको वा नगरेको वा तापक्रम ठीक पारिएको वा नपारिएको काँचको इन्जेक्शन भएको शीशी (एम्पुले)	५४	०.५०४
७३- ३५	फलाम वा इस्पातको स्प्रिंग र पाता : १ मोटर गाडीको प्रयोगको लागि	१५४	०.५०४

(३६)

आधिकारिक सूत्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

८२- ०८	<p>कफी बनाउने मेशिन, धूलो बनाउने मेशिन, दाना निचोरी रस छिक्ने मेशिन र अन्य मेशिन १० किलो ग्राम भन्दा बढी वजन नभएको घर व्यवहारको प्रयोजनको लागि राना बनाउने, पस्किने वा राना वा पानी ठीक अवस्थामा राख्ने सामान</p>	१५४	०.५०४
८३- ०१	<p>ताल्चा र ढोकाको ताल्चा (साँचो सहित भएको वा बिजुलीले चलने) र आधारभूत धातुबाट बनेको यसको पार्टपुर्जा, ताल्चा समेत भएको फ्रेम, हाते व्यागको लागि, कन्चुरको लागि वा यस्तै सामानको लागि र तिनका पार्टपुर्जा माथि उल्लेखित आधारभूत धातुको सामानको लागि धातुको साँचो</p>	१५४	०.५०४
८३- ०२	<p>फर्निचर, ढोका, भ-याङ्ग, भयाल, पर्दा कोष, घोडाको काठी, कन्चुर पेटाती र यस्तै सामानको</p>		



<p>लागि उपयुक्त सालका आधारभूत धातुको फिटिङ्ग (मिल्ने जोड्ने) र माउण्टिङ्ग उचाल्ने (स्वचालित ढोका बन्द गर्ने समेत) मुख्य धातुको टोप रास्ने, टोपका किलाकाँटा, ब्राकेट र यस्तै सामान</p>	<p>१५४</p>	<p>०.५०४</p>
<p>आधारभूत धातुका फाइलिङ्ग क्याबिनेट, -याक केलाएर रास्ने बाक्स, कागज रास्ने किस्ती, कागज रास्ने ठाउ र यस्तै अफिस उपकरण, संकेत नं. ५४-०२ अन्तर्गत पर्ने अफिस फनिचर बाहेक</p>	<p>१५४</p>	<p>०.५०४</p>
<p>आधारभूत धातुबाट बनेको बत्ती, बत्ती मिलाउने वा जोड्ने सामान र त्यसका पार्टपुर्जा (स्वीच, बिजुलीको बत्ती झुण्ड, याउने होल्डर, गाडीको लागि बिजुली बत्ती, बिजुलीको क्याब्री, वा चुम्बकीय बत्ती र भाग ८५ अन्तर्गत पर्ने अन्य सामान बाहेक, तर भाग ८५ को संकेत नं. ८५-२२ को सामान बाहेक) :</p>		

८३-०४

८३-०७

(४१)

आधिकारिकता सुदण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१०६-२

१	इमरजेन्सी लैम्प	३०४	०.५०४
२	लालटेन	५४	०.५०४
२३- ११	आधारभूत धातुवाट बनेको घण्टी, घण्ट विजुलीको बाहेक र आधारभूत धातुवाट बनेको घण्टीको पार्टपूजा :	१५४	०.५०४
२	अन्य		
२३- १३	आधारभूत धातुवाट बनेको बिकोहरू, क्राउन कर्क बोलको बिको, क्यापसूल, वेगको बिको, सिल, शिराको मुख बन्द गर्ने (बिको) र अन्य आधारभूत धातुको बन्द गर्ने सहायक सामानहरू:	२५४	०.५०४
१	क्राउन कर्क	१५४	०.५०४
२	अन्य		

(४२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको मात्र लागु हुनेछ।

८४- १०	<p>तरल पदार्थ रिक्त्ने यन्त्र (मोटर पम्प र चक्र पम्प समेत) नाप्ने यन्त्र जडेको वा नजडेको, तरल पदार्थ उठाउने बाल्टी, चैन, स्क्रूउ, बन्धन र यस्तै प्रकारका सामान :</p> <p>अन्य पम्प, तरल पदार्थको लागि र तरल पदार्थ उठाउनको लागि :</p>	०.५०४	०.५०४	०.५०४	०.५०४
८४- ११	<p>२ मोटर र भैहिकलको इन्जिनको हावाको पम्प र कम्प्रेसर र फ्रि-पिस्टन जेनेरेटर, इयास र टर्वाइनको लागि) पंखा हम्किने सामान वा यस्तै सामान :</p>	२५४	०.५०४	०.५०४	०.५०४

(४३)  
 आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

(क)	पम्प र कम्प्रेसर :		
	२ मोटर कम्प्रेसर	१५४	०.५०४
	३ एयर कन्डीसनर र रेफ्रिजेरेटरको कम्प्रेसर	१००	
	४ अन्य	१५४	०.५०४
	रेफ्रिजेरेटर र रेफ्रिजेरेटिंग उपकरण (बिजुलीको र अन्य) :		
(क)	घर व्यवहारको रेफ्रिजेरेटर डिफ्रिजर कोठा भएको वा नभएको	११०	०.५०४
(ख)	डिफ्रिजर घर व्यवहारमा काम लाग्ने रालको	११०	०.५०४
(ग)	अन्य रेफ्रिजेरेटर र रेफ्रिजेरेटिंग उपकरण	११०	०.५०४

८४- १५

(३४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको मात्र लागु हुनेछ।

१०८६

<p>लुगा धुने, सफा गर्ने, सुकाउने, रंगाउने, इस गर्ने, तयार गर्ने वा कपडाको धागोकोट गर्ने वा तयारी लुगा तयार गर्ने मेरिान (लाउण्डी र इाइ-क्लिनिग मेरिानरी समेत) लुगा पट्याउने, बेर्ने वा काट्ने मेरिान, जमीन ढाक्ने लिनोनियम जस्ता पदार्थ बनाउने मेरिान, कपडा, छाला, वालपेपर, बेर्ने कागज, लिनोलियम वा अन्य सामान इन्डोइराइउड वा इचड पातामा टिकामा वा त्यसको रोलामा बुट्टा वा रंगाउने काममा आउने मेरिान :</p>	<p>(क) लुगा धुने मेरिान बढीमा ६ के.जी. नभिलेको लुगा धुन सक्ने ढामता भएको</p>	<p>७०%</p>	<p>०.५०%</p>
<p>८४-४०</p>	<p>(ख) ६ के.जी. भन्दा बढी नभिलेको लुगा धुन सक्ने ढामता भएको लुगा धुने मेरिान</p>	<p>७०%</p>	<p>०.५०%</p>
<p>८४-५२</p>	<p>क्यालकुलेटिङ मेरिान, एकाउण्टिङ मेरिान, क्यास रजिस्टर पोस्टेज फ्याकिङ मेरिान, टिकट काट्ने मेरिान र क्यालकुलेरान गर्ने उपकरण भएका</p>		

(४५)

आधिकारिकता मूद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

जस्तै मेशिन :			
(क) डेस्क बिजुलीबाट चल्ने क्यालकुलेटर सहितको क्यालकुलेटिङ्ग मेशिन	२५४	०.५०४	
८४- ६२ डल्ला, रोलर वा भङ्ग रोलर बियरिङ्ग	३०४		
८४- ६३ ट्रान्समिसनको साफ्ट क्रेक बियरिङ्ग हाउसिङ्ग लपेम साफ्ट बियरिङ्ग गियर र गियरिङ्ग (फिक्सन गियर, गियर बक्स अन्य विभिन्न प्रकारका स्पीड गियर समेत) फ्लाइहिल्लस, पुली, पुली बलचेक कलज र साफ्टकुपनिङ्ग :			०.५०४
५ गोडी भएको वा नभएको जुनसुकै प्रकारको धातुको बियरिङ्ग (भेरिकलको)	३०४		

(४६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

८५-०६	बिजुलीका घरेलु प्रयोगमा काम लाग्ने मेरिानरी र उपकरणहरू, स्वयं रोकिनेमा चलने बिजुलीका मोटर सहित :	२५४	०.५०४
(ख)	हावा आवत जावत गर्न सक्ने ऋापन वा टकनीहरू र कोठाको पंखाहरू		
८५-१०	यताउति सार्न हुने बिजुलीको ब्याट्रि र चुम्बकीय बत्तीहरू, सर्कित नं. ८५-०६ मा परेका बत्तिहरू बाहेक	२०४	०.५०४
८५-१२	बिजुलीका ढाण सथायी वा जोडी राखिएका प्रानी तताउने हिटरहरू र पानीमा चुल्होम डुबाएर पानी तताउने हिटरहरू, माटो तताउने बिजुलीका उपकरणहरू र बिजुलीका स्थान तताउने उपकरणहरू र बिजुलीका कपाल बनाउने उपकरणहरू, (जस्तो हेयर ड्रायर, हेयर कलर वा घुँघु-याउने काममा हातले नछुङ्कन लगाउने हिटरहरू),		

(४७)

आधिकारिकता मुद्रा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ

9065

(स)	बिजुलीका इस्त्रीहरू, बिजुलीद्वारा घरेलु प्रयोगको लागि तताउने उपकरणहरूमा बिजुलीको ताप अबरोधक कार्वन बाहेक अन्य उपकरणहरू :	२०४	०.५०४
(घ)	बिजुलीका माटो तताउने उपकरणहरू र स्थान तताउने उपकरणहरू	२०४	०.५०४
(ङ)	बिजुलीको घरेलु प्रयोगको निमित्त तताउने उपकरणहरू	२०४	०.५०४
(क)	बिजुलीका लाइन, टेलिफोन-टेलिग्राफका उपकरणहरू (संवाहकधारा पद्धतिको लाइनका उपकरणहरू) समेत: टेलिफोन सेट	२०४	०.५०४

८५- १३

(४८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छि मात्र लागु हुनेछ।

१०९०



८५- १५

रेडियो टेलिग्राफ र रेडियो सम्बन्धी सञ्चालक (ट्रान्समिटर) र बेतार संकेत ग्रहण गर्ने उपकरणहरू, रेडियो प्रसारण र टेलिफोन संचारक र बेतार संकेत ग्रहण गर्ने उपकरणहरू प्रसारित लाइनहरूलाई प्रकाश र ध्वनीमा परिवर्तन गर्ने यन्त्र (रिसिभर जसमा आवाज संग्रह गर्ने र आवाज प्रसारण गर्ने यन्त्र पनि समावेश भएको सहित) र टेलिभिजन क्यामराहरू, रेडियो एरियल सम्बन्धी सहायता पु-याउने उपकरणहरू) हवाई-जहाजको विस्तार दिशा पत्ता लगाउने उपकरणहरू र रेडियोका टाढासम्म आवाज पु-याउने र रोक्ने उपकरण :

रङ्ग देखिने टेलिभिजनका रिसिभरहरू ध्वनी (आवाज) संग्रह र प्रसारण गर्ने यन्त्र समेत भएका रिसिभरहरू

(२१)

(४६)

आधिकारिकता सुदूर विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

9059

०.५०४

७०४

(ग)	रङ्गको विभिन्न छायामा लेखिएको चित्र देखिने टेलिफोन ध्वनी (आवाज) संग्रह र प्रसारण गर्ने यन्त्र समेत भएको रिसिभर सहित	५०४	०.५०४
(घ)	रेडियो प्रसारण रिसिभरहरू, मोटरगाडीमा फिट गर्न हुने गरि तयार गरिएका र ध्वनी संग्रह र ध्वनी प्रसारण गर्ने यन्त्र सहित भएका रिसिभरहरू समेत	५०४	०.५०४
(ङ)	पोर्टेबल रेडियो, प्रसारण रिसिभर, ध्वनी संग्रह र उत्पादन गर्ने यन्त्र समेत भएका रिसिभरहरू समेत	५०४	०.५०४
(च)	अन्य रेडियो प्रसारण रिसिभरहरू ध्वनी संग्रह र उत्पादन गर्ने यन्त्र, यन्त्र समेत भएका रिसिभरहरू समेत	५०४	०.५०४

८७-०२

(५०)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

(क) १ मोटरकार, ल्याण्डरोभर, स्टेसन वाइगन, जीप, ट्रस कन्ट्रीकार, भ्यान, पिकअप भ्यान र माइक्रोबस	११०४	०.५०४
क २ तिनपांठी सवारी र दुवानीको साधन(अटो रिक्सा)	१५४	०.५०४
(ख) सार्वजनिक यातायात किसिमका सवारीका साधनः	७०४	०.५०४
१ मिनी बस १२ सिट देखि ३५ सीट सम्मको	२०४	०.५०४
२ अन्य	२०४	०.५०४
(ग) अन्य	२०४	०.५०४

सङ्केत नं. ८७-०१, ८७-०२ वा ८७-०३ अन्तर्गत पर्ने सवारीका साधनको इन्जिनमा फीट गरेको चेसिस :

८७-०४

२	बस, ट्रक वा लहरीको लागि	२०%	०.५०%
४	अन्य सवारीको लागि	७०%	०.५०%
<p>८७-०४ पछिको द्रष्टव्यमा निम्न कुराहरू थप गरिएको छ ।</p> <p>तर त्यस्तो ट्रक्टर ३ महिना भन्दा बढी वसेकोमा दैनिक रु. ५००/- का दरले बढी वसेका प्रत्येक दिनको भन्सार महसूल लाग्ने छ ।</p> <p>सङ्केत नं. ८७-०१, ८७-०२ वा ८७-०३ अन्तर्गत पर्ने मोटर गाडीका पार्टपुर्जा र सहायक उपकरण</p>			
८७-०६		१५%	०.५०%

द्रष्टव्य :

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको मात्र लागु हुनेछ।

१०५४

८७-०५	मोटरसाइकल, अटोसाइकल र सहायक मोटरमा साइकल फीट गरेको साइड कार :	३०४	०.५०४
	१ ५० सी. सी. सम्मको	३०४	०.५०४
	२ अन्य	१५४	०.५०४
८७-१३	कोटाकेटीको वाहन र त्यसको पार्टपुजा		

सिंहदरबार

द्रष्टव्य :

आर्थिक ऐन, २०४७ को संकेत नं. ८७-१४ पछिको द्रष्टव्य तारेज गरी निम्न लेखिए बमोजिमको व्यहोरा कायम गरिएको छः

अस्थायी तवरबाट पैठारी गरी ल्याएका मोटरकार, स्टेशन बाईगन, लैण्डरोभर, जीप ट्रक, लहरी, भ्यान र मोटरसाईकल आदि सवारीका साधनहरू तिनका टेलर समेतमा निम्न लेखिए बमोजिम भन्सार महसूल लगाई असूल उपर गरिने छ।

(क) पर्यटकहरूले कानैमा ल्याएको गाडी वा मोटरसाईकलमा ६ महिनासम्म अस्थायी पैठारी महसूल लाग्ने छैन सो अवधि भित्र फिर्ता लैजानु पर्नेछ। एउटै कानै अन्तर्गत सवारीको साधन ६ महिना भित्रै पटक पटक ल्याउने लैजाने गरेमा पहिलो पल्ट प्रवेश गरेको मितिले ६ महिनाको गन्ती गरिने छ। तर एउटै सवारीको साधन अर्को (नयाँ) कानै अन्तर्गत ६ महिना भित्रै फेरि ल्याएमा पुनः ६ महिना सम्म अस्थायी पैठारी महसूल नतिरी चलाउन पाउने छ। पर्यटकहरूले कानैमा ल्याएको गाडी वा मोटरसाईकल ६ महिना भित्र फिर्ता नगरिएमा स्वतः जफत हुनेछ।

(ख) अस्थायी तवरबाट पैठारी गरिएका कानै नभएका सवारीको साधनमा ७ दिन सम्म कुनै महसूल नतिरी अधिराज्य भित्र राख्न पाईने छ। त्यसपछि ३० दिन सम्मको दिनको रु १००।- का दरले अस्थायी पैठारी महसूल लाग्ने छ। सो ३० दिन भन्दा पनि बढी बस्नु पर्ने भएमा ३० दिन पछिको अरु ३० दिनमा रु. २००।- प्रति दिन अस्थायी महसूल लाग्ने छ। तर मोटर साईकल तथा स्कूटरको

(५४)  
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

हकमा पहिलो ३० दिनको प्रतिदिन रु. २५।- र पछिल्लो ३० दिनको लागि प्रतिदिन रु. ५०।- महसूल लाग्ने छ। तीन पाँचे सवारीको साधनमा प्रति दिन रु. २।- लाग्ने छ र १५ दिन भन्दा बढी राख्न पाइने छैन।

तर यस्ता सवारीका साधनहरू उपरोक्त तोकिए बमोजिमको अवधि भन्दा बढी बसेको फेला परेमा जरिवाना स्वरूप दैनिक रु. ५००।- का दरले महसूल असूल गरिने छ। यस्तो रकम गाडीको मोल र त्यसमा लाग्ने महसूल भन्दा बढी हुने छैन।

(ग) कर्नेमा ल्याएक गाडी (मोटर भेहिकल्स) वा मोटर साइकल श्री ५ को सरकारले स्वीकृती दिएमा बाहेक नेपाल अधिराज्य भरी वेच विखन, दान-उपहार तथा नामसारी समेत गर्न पाइने छैन। तर, श्री ५ को सरकारको स्वीकृति लिई वेचविखन, दान उपहार तथा नामसारी गराएमा वा गरेमा लाग्ने भन्सार महसूलको अतिरिक्त थप ५० प्रतिशत भन्सार महसूल लाग्नेछ।

(घ) सामानहरूको परिवहनको लागि गाडीहरूलाई अस्थायी रूपमा ६ महिना सम्म पैठारी गर्न सकिन्छ। यस्तोमा अस्थायी पैठारी महसूल लिइनेछ। त्यस्तो अस्थायी पैठारी महसूल भेरी अंचल र सो भन्दा पूर्वका इलाकाहरूको लागि पैठारी भएकोमा प्रति दिनको रु. ३००।- का दरले र भेरी अंचल भन्दा पश्चिमको इलाकाको लागि पैठारी भएमा प्रति दिनको रु. २००।- का दरले असूल गरिनेछ।

(ङ) अस्थायी पैठारी गरी ल्याएका सवारीका साधनहरू नेपाल अधिराज्य भित्र कुठ्ठा विवरण दिई बसेको ठहरेमा स्वतः जफत हुनेछ।

(५५)

आधिकारिकता मुद्रा विभागाबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

(च) साथै विदेशबाट माल लादी ल्याएको ट्रकलाई सो माल चाहिने ठाउँमा गिराउन निमित्त ७२ घण्टा भित्र सम्म सो ट्रकको अस्थायी पैठारी महसूल लिइने छैन। तर, यस्तो ट्रकले भन्सारको क्षेत्र भित्र राखेको माल बाहेक अन्यत्र कतैबाट पुनः माल लादी निकासी गरेमा, सो ट्रकको अस्थायी महसूल लिइनेछ। भन्सार एरिया भित्र राखिएको माल विदेशबाट आउने जुनसुकै लहरी ट्रकले पनि नेपाल भित्र प्रवेश गरेको ७२ घण्टा भित्र माल लादी लगेमा त्यस्तो ट्रक लहरीलाई पनि अस्थायी महसूल लिइने छैन।

(छ) श्री ५ को सरकारबाट भन्सार सुविधा वा महसूल सुविधा पाई वा श्री ५ को सरकारको निर्णयबाट १ प्रतिशत भन्सार महसूल लिने वा महसूल छुट दिने निर्णयबाट पैठारी भएका मोटरकार आदि सवारीको साधनहरू आफुले उपयोग गरी विक्री गरेमा वरिजनल मूल्यमा ५ वर्ष सम्म लाई वर्षको सयकडा १० प्रतिशतका दरले हास कट्टा गरी सो बाँकी मूल्यमा लाग्ने भन्सार महसूलमा ५० प्रतिशत छुट दिइने छ। र विक्री कर लाग्ने छैन। तर, यस्तो सुविधा नेपाल प्रवेश गरेको पाँच वर्ष अवधि भुक्तान भै सकेको सवारी साधनलाई र व्यक्तिको हकमा नेपालमा पदाधिकार रहँदा एक पटक मात्र दिइनेछ।

(५६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित मारेपछि मात्र लागु हुनेछ।



५० - ०७	फोटोग्राफी सम्बन्धी क्यामराहरू, फोटोग्राफी सम्बन्धि फ्ल्यास लाइट उपकरण र फ्ल्यास बल्बहरू ( सङ्केत नं. ८५-२० को डिस्वार्ज बत्ति बाहेक) :	३०४	०.५०४
	(क) क्यामराहरू		
	(ख) फोटोग्राफी सम्बन्धी फ्ल्यास लाइटको उपकरण र फ्ल्यास ट्यूब (सङ्केत नं. ८५-२०"को डिस्वार्ज बत्ती बाहेक)	३०४	०.५०४
५०- २८	विद्युत मापक जाँच्ने, विरलेषण गर्ने अथवा स्वतः नियन्त्रक औजार एवम् यन्त्रहरू :	१५४	०.५०४
	(क) विद्युत स्वतः नियामक (नियन्त्रक)		
५१- ०१	जेबी घडी, नाडी घडी र अन्य घडी विराम (स्टोपवाच) समेत	३०४	०.५०४

(५७)

५१- ०४	अन्य दिवाल घडी	३०४	०.५०४
५२- ०७	विद्युत चुम्बकीय, विद्युत शक्तिले स्थिर गरिने इलेक्ट्रोनिक र यस्तै प्रकारका वाद्ययन्त्र (जस्तै पियानो, एकोर्डियन र अरगान बाजा)	३०४	०.५०४
५२- १२	गामोफोनको रिकर्ड र अन्य आवाज वा यस्तै आवाज रिकर्ड गर्ने, रिकर्ड उत्पादन गर्ने म्याट्रीक्स, यान्त्रिक सहायताले ध्वनी रिकर्ड गर्ने तयार गरेको खाली रिकर्ड, तयारी टेप, तार, टुक्रा, आवाज वा यस्तै रिकर्ड गर्ने काममा सामान्यतया प्रयोग हुने सामान :	१०४	०.५०४
क. २	कम्प्युटर डिस्कट वा यस्तै	३०४	०.५०४
३	अन्य		

(५६)  
आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छि, मात्र लागु हुनेछ।

५४- ०४

स्प्रिंग वा कमानी वा धातुका जाली (भेस) हरू जडान भएका राट, पलङ्गहरू (म्याट्रेस सपोर्ट), स्प्रिंग जडिएका, भित्र केही वस्तु कोषको, हालेको वा कसेको, फुलाएको फोम वा स्पंज रबरको वा फुलाएको फोम वा स्पंज कृत्रिम प्लास्टिक पदार्थको ढाकिएको वा नढाकिएको, ओछ्यान र वर-बिछ्यौनाका सामानहरू (उदाहरणको लागि डसना, सिरक, दोलाई र हाँस आदि चराका मुलायम भूवा भरेको सिरक, दोलाई, गद्दा, नरम वस्तु कोषको कवच र तकिया ) :

४ सिरक, दोलाई र परला

२०४

०.५०४

५६- ०५

पाउडर पफ र ज्याड थ्रुङ्गारको कामको लागि धा सफाइको परिकार जुनसुकै पदार्थको

३०४

०.५०४

५७- ०९

केटाकेटीले चढन हुने गरी बनाइएको पाँगा भएको खेलौना (जस्तै खेलौना, साइकल, तीन पाँगा साइकल खुट्टाले चलाउने मोटरकार) बच्चा

१	गाडी र पुतलीको घच्याङ्गने कुर्सी : बच्चा गाडी र घिच्याउने कुर्सी अन्य	१५४ १५४ १५४	०.५०४ ०.५०४ ०.५०४
२	पुतली		
३	अन्य खेतीना, काम गर्ने नमूना, मनोरञ्जनको कामना प्रयोग हुने : इलेक्ट्रोनिक गोमहरू, भिडियो गोम समेत	३०४	०.५०४
४	स्लाइड फास्नर र त्यसको पार्टपुजा (जीप फास्नर):	५०४	०.५०४
५	स्लाइड फास्नर, जीप फास्नर मेकानिकल लाइटर र यस्तै लाइटर, रासायनिक वा बिजुलीको लाइटर र यिनीहरूको पार्टपुजा समेत तर लाइटरको पटथर र सलेढो बाहेक	७०४	०.५०४

११०२

५८- १४	व्यक्तिगत सजावटको काममा प्रयोग हुने अत्तर, यस्तै स्प्रेयर (पचका) र तिनीहरूको टुप्पो र माथिल्लो भाग	२०४	०.५०४
५८- १५	भ्याकुम फल्याक्स र अन्य भ्याकुम फल्याक्स भाँडा बटु सहितको तयारी, त्यसको पार्टपुर्जा भित्र काँच भएको बाहेक	१५४	०.५०४

सिंहदरबार

११०२

दृष्टव्य :

१. यस अनुसूचीमा उल्लेख भएको व्यवस्था बाहेक भन्सार महसूल दर सम्बन्धी अन्य व्यवस्था आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम हुने छ।

२. अतिरिक्त भन्सार महसूल :

(क) साधारण भन्सार महसूल लाग्ने मालवस्तुको मूल्यमा देहाय बमोजिमको थप अतिरिक्त भन्सार महसूल लाग्ने छ:

साधारण भन्सार  
महसूल दर

अतिरिक्त भन्सार  
महसूल दर

(क) ५ प्रतिशत र १० प्रतिशतमा	२५ प्रतिशत
(ख) १५ प्रतिशत र २० प्रतिशतमा	३५ प्रतिशत
(ग) २५ प्रतिशत र ३० प्रतिशतमा	४५ प्रतिशत
(घ) ५० प्रतिशत र सो भन्दा माथि	५५ प्रतिशत।

तर, नेपालमा उत्पादन हुने रालको राल प्रतिशत कृत्रिम रेशा वा कृत्रिम रेशा तथा उनी धागाको मिश्रणबाट बुनिएको कपडाको पैठारी मूल्यमा १०० प्रतिशत अतिरिक्त भन्सार महसूल लगाई असुल गरिने छ।

(६२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

३. समिकारक महसूल :

नेपाल अधिराज्यमा मालवस्तुहरू पैठारी हुँदा नेपालमा ती मालवस्तुहरूमा जति अन्तःशुल्क लाग्ने गरेको छ, सो बराबरको दरमा समिकारक ( Countervailing ) महसूल लगाई असूल गरिने छ। तर देहायको अवस्थामा निम्न बमोजिम हुनेछ :-

- (क) औद्योगिक कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मालवस्तुहरू उद्योगले पैठारी गर्दा त्यस्तो मालवस्तुको पैठारीमा समिकारक महसूल लाग्ने छैन।
- (ख) अन्तःशुल्क दरबन्दीमा उल्लेख भएको तर नेपाल अधिराज्यमा हालसम्म उत्पादन भै नसकेका मालवस्तु पैठारी हुँदा समिकारक महसूल लाग्ने छैन।
- (ग) चिनीको पैठारीमा समिकारक महसूल लाग्ने छैन।
- (घ) सिमेन्टको पैठारीमा समिकारक महसूल लाग्ने छैन।

४. विविध :

- (क) गुण्टा, रिटी भारी आदेशानुसार यात्रुहरूले विदेशबाट आफूसँग ल्याएको वा आफू आउनु भन्दा अघि वा पछि ल्याएको माल सामानमा साधारण भन्सार महसूल, अतिरिक्त भन्सार महसूल तथा समिकारक महसूलको सट्टामा निम्न बमोजिम समदरको भन्सार महसूल दर लाग्नेछ :

(१) २० प्रतिशत सम्म साधारण भन्सार  
महसूल लाग्ने मालवस्तुमा  
- ५० प्रतिशत

(२) २० प्रतिशत भन्दा बढी ३०  
प्रतिशत सम्म साधारण भन्सार  
महसूल लाग्ने माल वस्तुमा  
- ७५ प्रतिशत

(३) ३० प्रतिशत भन्दा बढी ७०  
प्रतिशत सम्म साधारण भन्सार  
महसूल लाग्ने माल वस्तुमा  
- १२५ प्रतिशत

(४) ७० प्रतिशत भन्दा बढी साधारण  
भन्सार महसूल लाग्ने माल वस्तुमा  
- १७५ प्रतिशत

तर, अतिरिक्त भन्सार  
महसूल नलाग्ने गरी तोकिएका  
मालवस्तुहरूमा पैठारी हुंदा समदर  
नलगाई प्रचलित साधारण भन्सार  
महसूल दर मात्र लागू हुनेछ।

(स) देहायका मालवस्तुहरू पैठारीमा अतिरिक्त  
भन्सार महसूल लाग्ने छैन :

(१) जडान उद्योग बाहेक अन्य  
उद्योगहरूले पैठारी गर्ने मेशिनरी  
तथा उत्पादनकै अवस्थामा विक्री  
कर बुझाउने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने  
कोरामाल, सहायक कोरामाल र  
रासायनिक पदार्थ तथा प्याकिङ्ग  
मेटेरियलसमा।



तर जडान गर्ने (एसेम्बलइङ्ग)  
उद्योगको हकमा खण्ड (ज)  
बमोजिम हुनेछ।

- (२) औषधि र औषधोपचारका उपकरण तथा माल सामान।
- (३) कृषि औजार तथा वालीनालीमा प्रयोग हुने कृषि सम्बन्धी किटनाशक औषधि।
- (४) अखवार छाप्ने कागज।
- (५) कचचा ऊन।
- (६) सिंचाइको लागि प्रयोग हुने पम्प र ट.यू.वेल तथा तीनका पार्टपूजा।
- (७) वैज्ञानिक प्रयोगशाला सम्बन्धी उपकरण तथा त्यसका पार्टपूजा।
- (८) कम्प्युटर र त्यससंग सम्बद्ध उपकरण तथा त्यसका पार्टपूजा।
- (९) सुन र त्यसका गहना (फिटी गुण्टा आदेश अनुसार आयश्रोतका आधारमा पैठारी हुने मात्र)।
- (१०) चिनी
- (११) तोरी, सरस्युँ, तिल, मकै, भटमास, बदाम (मुडफली) र सूर्यमुखीको प्रशोधित राद्य तेल
- (१२) धुलो दुध, शिशु आहार
- (१३) जिरा, मरिच, धनियाँ

(१४) दुधदानी र दुधदानीको मुन्टो

(१५) सुति कपडा, सुति साडी

(ग) श्री ५ को सरकार वा श्री ५ को सरकारको स्वामित्व रहेको संघ संस्था वा पब्लिक लिमिटेड कम्पनीहरूबाट घरेलु उद्योगहरूलाई उपलब्ध गराउन गन मेटल पैठारी गरेमा लाग्ने अतिरिक्त भन्सार महसूलमा असी प्रतिशत छूट हुने छ।

(घ) अतिरिक्त भन्सार महसूल छूट भएका मालवस्तु उत्पादन गर्ने उद्योगले कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ तथा रासायनिक पदार्थ पैठारी गरेमा त्यस्ता कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ तथा रासायनिक पदार्थको पैठारीमा अतिरिक्त भन्सार महसूल लाग्ने छैन।

(ङ) भारतबाट पैठारी हुने सबै प्रकारका मालवस्तुमा लाग्ने अतिरिक्त भन्सार महसूल पूर्णरूपमा छूट हुने छ।

(च) अधिकतम सौविध्य प्राप्त मुलुकबाट तथा सार्कका सदस्य भएका मुलुकबाट पैठारी हुने सामानमा लाग्ने अतिरिक्त भन्सार महसूलमा ५ प्रतिशत छूट दिइने छ।

(छ) जन गणतन्त्र चिनको स्वसाशित क्षेत्र तिब्बतबाट पैठारी हुने माल सामानमा लाग्ने अतिरिक्त भन्सार महसूलमा ५० प्रतिशत छूट हुने छ।

- (ज) सवै किसिमका जडान उद्योगहरूले पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ (रासायनिक पदार्थ बाहेक) को पैठारीमा थप पन्ध्र प्रतिशत अतिरिक्त भन्सार महसूल लाग्ने छ।
- (झ) विक्री कर दरवन्दीमा उल्लेख नभएका र विक्री कर दरवन्दीमा माफी जनिएका वस्तुहरू उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ तथा प्याकिङ मेटेरियलमा लाग्ने अतिरिक्त भन्सार महसूल छुट हुनेछ।
- (ञ) श्री ५ को सरकारको वा श्री ५ को सरकारको स्वामित्वमा रहेको संस्थाको पूर्ण वा आंशिक स्वामित्व रहेको संस्था वा पब्लिक लिमिटेड कम्पनीबाट घरेलु उद्योगहरूलाई विक्री गर्ने उद्देश्यले आयात गरिने प्लाष्टिक, पोलिथिन र पि. भि. सी. मा आधारित कच्चा पदार्थको पैठारीमा लागेको अतिरिक्त महसूलमा ८० प्रतिशत छुट दिइने छ।
- (ट) श्री ५ को सरकार वा श्री ५ को सरकारको स्वामित्व रहेको संस्थाको पूर्ण वा आंशिक स्वामित्व रहेको संस्था वा पब्लिक लिमिटेड कम्पनीबाट घरेलु उद्योगहरूलाई विक्री गर्ने उद्देश्यले आयात गरिने तामा र पित्तलका पत्रु, पित्तलका तार, इन्गट तथा सिटहरूमा लाग्ने अतिरिक्त महसूलमा ८० प्रतिशत छुट हुनेछ।

(६७)

आधिकारिकता सुदूरपश्चिम विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

- (ठ) छाला उद्योगले प्रयोग गर्ने कच्चा पदार्थ तथा रासायनिक पदार्थको पैठारीमा अतिरिक्त भन्सार महसूल लाग्ने छैन।
- (ड) नेपाली लेखक वा प्रकाशकले नेपाल अधिराज्य बाहिरबाट मुद्रण गरी पैठारी गरेको पुस्तकमा व्यवसायीक छपाई वापत १० प्रतिशत महसूल दर मात्र लाग्ने छ।
- (ढ) तयारी पोशाक उद्योगले कच्चा पदार्थको रूपमा पैठारी गर्न रेयन कपडामा सूती कपडामा लाग्ने भन्सार महसूल बराबरको ब्याक ग्यारेण्टी लिई बण्डेड वेयरहाउसमा राख्न पाउने छ।
- (ण) निम्न लिखित मालवस्तुको पैठारीमा लाग्ने भन्सार महसूल पूर्ण रूपले छूट दिइने छः
- (१) पर्यटन उद्योगको प्रचार तथा प्रवर्द्धनको लागि नेपाल अधिराज्य बाहिरबाट छपाई ल्याएको स्तरीय प्रचार सामग्री,
- (२) सौर्यशक्ति, गोबरग्याँस लगायत सबै वायोग्याँसको लागि आवश्यक पर्ने उपकरणहरू र त्यसका पार्टपुजाहरू,
- (३) ट्रलिवस सेवा सन्चालन तथा विस्तारको लागि पैठारी गरिने यन्त्र, उपकरण, ट्रलिवस तथा त्यसका पार्टपुजाहरू,

(६८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको पछि मात्र लागु हुनेछ।

(४) स्वीकृति प्राप्त स्तरीय अस्पताल संचालनको लागि आवश्यक पर्ने उपकरण तथा औजारहरू र

(५) कृषिजन्य उत्पादन, फलफूल, माछा आदि सुरक्षित गर्न निर्माण गरिने रीति भण्डारहरूको लागि आवश्यक पर्ने यन्त्र तथा उपकरणहरू ।

(त) नेपाल अधिराज्यमा खिचिएको सिनेमा सम्बन्धी फिल्म तथा फोटो फिल्म धुन वा प्रिन्ट गर्न वा डेभलप गर्न विदेश लगी पुनः पैठारी गरेकोमा त्यसमा लागेको मूल्यको १० प्रतिशत साधारण भन्सार महसूल मात्र लाग्ने छ ।

(थ) भारतबाट डि.आर.पी. (ड्यूटी रिफण्डेवल प्रोसेड्यूर) फारामद्वारा पैठारी हुने मालवस्तुमा अनुसूची १ बमोजिम साधारण भन्सार महसूल दर लागू हुने छ। यसरी डि.आर.पी. अन्तरगत पैठारी हुने माल सामानको भन्सार प्रयोजनको लागि मूल्य कायम गरिदा भारत सरकारबाट फिर्ता हुने शुल्क र करको रकम घटाई कारखाना वा डिपो मूल्यमा हुवानी र विमा वापतको रकम जोडिने छ। यसरी कायम हुने मूल्यमा साधारण भन्सार महसूल दर अनुसार महसूल हिसाब गरी त्यसमा भारत सरकारले फिर्ता गर्ने रकम घटाई बाँकी रकम मात्र असूल गरिने छ ।

(द) औषधि उद्योगले पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ तथा रासायनिक पदार्थ तथा पैकिङ मेटेरियल्स (बोतल

(६६)

आधिकारिकता मन्त्र विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

समेत) मा एक प्रतिशत मात्र भन्सार महसूल लाग्ने छ र यसमा औषधि व्यवस्था विभागको सिफारिस हुनु पर्नेछ।

(ध) सबै किसिमका उद्योगहरूले उत्पादन गर्ने माल वस्तुहरू विदेशबाट आयात गर्दा लाग्ने भन्सार महसूल दर भन्दा सो वस्तु उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ र रासायनिक पदार्थमा भन्सार महसूल दर बढी रहेछ भने त्यस्ता पदार्थहरूको पैठारीमा उत्पादित तयारी वस्तुमा लाग्ने भन्सार दर भन्दा एक तह मुनिको भन्सार महसूल दर लगाई भन्सार महसूल असूल गरिने छ। तर, यस्तो छूट दिँदा भन्सार महसूल ५ प्रतिशत मात्र लाग्ने भएमा सो ५ प्रतिशत मा ५० प्रतिशत कम गरी भन्सार महसूल असूल गरिने छ। यस किसिमको सुविधा उद्योग विभाग वा घरेलु उद्योग विभागले तोकिएको परिमाण सम्मको लागि मात्र प्रदान गरिने छ।

(न) स्वदेशी प्रेस (मुद्रण) उद्योगले आफ्नो उद्योगको प्रयोगको लागि छाप्ने मेशिन, मेशिनरी पार्टपुर्जा तथा उपकरण, छाप्ने टाईप, ब्लक, प्लेट, शीट, ग्राफिक आर्ट फिल्म तथा केमिकलहरू पैठारी गरेमा लाग्ने भन्सार महसूलमा ५० प्रतिशत छूट हुनेछ।

(प) आल्मोनियम उद्योगले पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ र रासायनिक पदार्थमा लाग्ने साधारण तथा

(७०)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरी छि, मात्र लागु हुनेछ।

अतिरिक्त भन्सार महसूल दरमा ५० प्रतिशत छूट दिइने छ।

(फ) उद्योगको उत्पादन कार्यका लागि मुख्य रूपमा प्रयोग हुने यन्त्र, उपकरण तथा औजारहरू उद्योगको स्वीकृत स्कीम बमोजिम उद्योग स्थापनाको लागि पहिलो पटक आयात गर्दा त्यस्ता यन्त्र, उपकरण तथा औजारहरूमा लाग्ने भन्सार महसूलमा ८० प्रतिशत छूट दिइनेछ।

(ब) निम्न उद्योगहरूले उद्योगको कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ तथा प्याकिङ मेटेरियलको रूपमा प्रयोग गर्ने निम्न वस्तुहरूको पैठारीमा लाग्ने साधारण भन्सार महसूलको दरमा आंशिक छूट दिई देहाय बमोजिम साधारण भन्सार महसूल लाग्ने गरिएको छः

मालवस्तुको नाम

साधारण भन्सार  
महसूल दर

- (१) विद्युत ट्रान्सफरमर उद्योगको लागि  
ट्रान्सफरमर क्याबिनेट - १० प्रतिशत
- (२) टुथ पेष्ट उद्योगको लागि आरमुनियम  
ट्यूब - १० प्रतिशत
- (३) पेन्ट उद्योगको लागि  
कच्चा रंग - १५ प्रतिशत
- (४) बूअरी उद्योगले पैठारी गर्ने प्लाष्टिक  
बोतल - १० प्रतिशत

(७१)

आधिकारिकतः विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

(५) कृषि औजार उद्योगले पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ - ५ प्रतिशत

(६) १५ प्रतिशत भन्दा बढी साधारण भन्सार महसूल लाग्ने अन्य सबै उद्योगको प्याकिङ मेटेरियलमा - १५ प्रतिशत

(भ) औषधि उद्योगको लागि आवश्यक पर्ने प्याकिङ मेटेरियलहरू ग्याँस बोटल, भल्भ, एम्पुल्स, रबर प्लग, आल्मुनियमका क्याप, प्लाष्टिक वा आल्मुनियम हेगर वेल्ड र लेवलमा लाग्ने भन्सार महसूल दरमा आंशिक छुट दिइ ५ प्रतिशत मात्र भन्सार महसूल लिने गरी छुट दिइएको छ।

(म) ट्राभल एजेन्सीले आफ्नो प्रयोगको लागि टेलिक्स मेशिन एक, टेलिफेक्स मेशिन एक, फोटो कपी मेशिन एक र कम्प्युटर एक पहिलो पटक पैठारी गर्दा ५ प्रतिशत मात्र भन्सार महसूल लाग्नेछ ।

(य) ट्रेकिङ एजेन्सीले आफ्नो प्रयोगको लागि टेलिक्स मेशिन एक, टेलिफेक्स मेशिन एक, फोटोकपी मेशिन एक, टाइपराईटर एक र स्लिपिङ्ग ठ्याग २५ थान पहिलो

(७२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।



पटक पैठारी गर्दा ५ प्रतिशत मात्र भन्सार महसूल लाग्नेछ ।

(र) जल यात्राको व्यवसाय गर्ने राफिटङ्ग एजेन्सीले आफ्नो व्यवसाय सञ्चालनको लागि रबरको डुङ्गा १० थान, हेलमेट १०० थान, लाईफ भेष्ट १०० थान, प्याडल १०० जोर, र वाटरपूफ क्यामरा कन्टेनर १० थान पहिलो पटक पैठारी गर्दा भन्सार महसूल ५ प्रतिशत मात्र लाग्नेछ ।

(ल) फर्निचर उद्योगले आफ्नो उद्योगको लागि आवश्यक पर्ने महसूल लाग्ने काठ पैठारी गर्दा ५ प्रतिशत मात्र भन्सार महसूल लाग्नेछ ।

(व) ट्याक्सीमा जडान गर्न रेडियो टेलिफोनी उपकरण पैठारी गर्दा ७५ प्रतिशत भन्सार महसूल छूट हुनेछ ।

(श) निकासी मूलक उद्योगहरूले कुनै मालवस्तु उद्योगसंग खरिद गर्न वा विदेशवाट पैठारी गर्न कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ तथा रासायनिक पदार्थहरूमा उद्योग विभाग वा घरेलु तथा ग्रामीण उद्योग विभागले सिफारिस गरेको परिमाणमा दरवन्दी बमोजिम लाग्ने भन्सार महसूल, विक्रीकर तथा अन्तःशुल्क वरावरको रकम वैक

(७१)

आधिकारिकता मन्त्रालय विभागवाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

अनुसूची - २  
अन्तःशुल्क दरवन्दी

क्र. सं.	संकेत नं.	वस्तुको विवरण	इकाई	अन्तःशुल्क दर (कारखानाको विक्री मूल्यमा)
१	५ (क)	चामल, दाल, मैदा		पूर्ण छुट
२	१५ (क)	खाद्य तेल खाद्य तेल (तोरी, रायो, सरस्यूर आलस बाट उत्पादित) सर्वे प्रकारको खाद्य वनस्पति छ्यू सर्वे प्रकारको खाद्य प्रशोधित तेल (माजरिनहरू समेत)	मो.प्र.श. मो.प्र.श.	पूर्ण छुट ८ प्रतिशत ३ प्रतिशत

(७५)

आधिकारिकता ११११/६ विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

(ख)	अरवाघ तैलिय पदार्थ				
	ब्रान आयल	१	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत	
	सालसीड आयल	२	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत	
	मेन्थल आयल वा कण र यस्तै प्रकारका अन्य अरवाघ तेलहरू	३	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत	
३ १७ (क)	रवाघ पदार्थ तथा पेय पदार्थ				
	रगोडसारी चिनी	१	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत	
	चिनी	२	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत	
	सर्वे प्रकारको क्यूव चिनी र मिश्रित चिनी	३	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत	
	सर्वे किसिमको मिश्री	४	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत	
(ख)	रबुदो (मोलासेस)		प्र. कवी.	रु. ५१-	
(ग)	पिपरमेन्ट लजेन्जेज, टर्फ र चकलेट				

(७६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएकोपछि मात्र लागु हुनेछ।

	(विद्युत शक्ति प्रयोग गरी बनाएको)	मो.प्र.श.	३ प्रतिशत
(घ)	ठोस, तरल वा धुलीरूपको चकलेट	मो.प्र.श.	३ प्रतिशत
(ङ)	चुईङ्गाम	मो.प्र.श.	३ प्रतिशत
४	विद्युत शक्ति प्रयोग गरी उत्पादन गरिएको इन्स्टेण्ट नुडल्स, चाउचाउ मेकरोनी, स्पेगोटी आदि	मो.प्र.श.	५ प्रतिशत
(ख)	चिस्कट	मो.प्र.श.	३ प्रतिशत
५	फुट पल्पबाट बनाइएका टेढा ज्याक वा पोली ज्याक गरिएका फुटी र यस्तै पेय पदार्थहरू	प्र.लि.र थप मो.प्र.श.	रु. २।५० प्र.लि. र थप ५ प्रतिशत

आधिकारिकता मद्रास विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

(७७)

(ख)	लेमु, अरेन्ज, कोकाकोला जरुता हल्का पेय पदार्थ	प्र.लि. र थप मो.प्र.श.	रु. २।५० प्र.लि. र थप ५ प्रतिशत
६ २२ (क)	फलफूलबाट बनाइने वाइन, शरी, सेम्पेन	प्रति लि.	रु. ५।-
(ख)	सोडा पानी तथा मिनेरल वाटर (विद्युत शक्ति प्रयोग गरि बनाइएको)	प्रति लि.	रु. ०।२५
(ग)	साइडर	प्रति लि.	रु. ४।-
(घ)	चियर	प्र. लि. वा मो.प्र.श.	रु. ८।८९ प्र.लि. वा ६० प्र.श. मा जुन बढी
(ङ)	छ्याङ्ग (परिस्कृत जाँड)	प्रति लि.	रु. २।५०

आधिकारिकता मुद्रण (५५) बाट प्रमाथित गरि पछि मात्र लागु हुनेछ।

(ब)	मैथिलैटड स्प्रीट (डिनेचडस्प्रीट)	प्रति लि.	रु. २।-
(छ)	इथायल अल्कोहल १० प्रतिशत देखि २० प्रतिशत सम्म मिश्रित औषधि वा औषधियुक्त (मेडिकेटेड) पदार्थ (तर २० भन्दा बढी प्रतिशत इथाईल अल्कोहल मिश्रित भएमा मदिरा सरह अन्तःशुल्क लाग्नेछ) ।	प्रति एल.पि.	रु. १५।-
(ज)	१ रेक्ट्रीफाइड स्प्रीट	प्रति लि.	रु. २०।-
	२ औषधि उत्पादन र प्रयोजनकोलागि अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु उत्पादन गर्ने कच्चा मालको रूपमा प्रयोग हुनेमा अनुसन्धान गर्ने सरकारी वा गैर सरकारी संस्थाले आफ्नो कार्यक्रम	प्रति लि.	रु. १।-
	३	प्रति लि.	रु. ३।-

(७२)

प्रति लि.	रु. १०।-
अनुसार अनुसन्धानको काम गर्ने सिलसिलामा प्रयोग हुनेमा	
(क) १ उच्चकोटीको मदिरा ३५ यू.पी. शक्ति र सो भन्दा बढी शक्तिको उच्च खालको मदिरा	रु. ६१।७४ प्र.एल.पि.लि. वा १०० प्र.श. मा जुन बढी
(ख) १ निम्नकोटीको मदिरा ४० यू.पी.शक्ति भन्दा बढी ५० यू.पी. शक्ति सम्मको वोतलवन्दी	रु. २३।१० प्र.एल.पि.लि. वा ७५ प्र.श. मा जुन बढी
२ ५० यू.पी.शक्ति भन्दा बढी यू.पी. शक्तिको वोतलवन्दी	रु. १२।०५ प्र.एल.पि.लि. वा ५४ प्र.श. मा जुन बढी
३ ४० यू.पी.शक्ति भन्दा बढी ५० यू.पी.	रु. २४।१० प्र.एल.पि.लि. मा जुन बढी

(६०)

१९९२२

७	२४ (क)	शक्ति सम्मको खुल्ला मदिरा	वा मो.प्र.श.	वा ७८ प्र.श. मा जुन बढी
८		५० यू.पी.शक्ति भन्दा बढी यू.पी. शक्तिको खुल्ला मदिरा	प्र.एल.पि.लि. वा मा.प्र.श.	रु.१३।०५ प्र.एल.पि.लि. वा १३५ प्र.श. मा जुन बढी
९		चुरोट र सूर्तिबाट बनेका वस्तुहरू प्रति हजार खिल्ली रु.३५।- सम्म मोल पर्नेमा	प्र.हजार वा मो.प्र.श.	रु.१७।३३ प्र.ह. वा ४५ प्र.श. मा जुन बढी
१०		प्रति हजार खिल्ली रु.३५।- भन्दा बढि रु.४५।- सम्म मोल पर्नेमा	प्र.हजार वा मो.प्र.श.	रु. १५।०६ प्र.ह. वा ६८ प्र.श. मा जुन बढी
११		प्रति हजार खिल्ली रु.४५।- भन्दा बढि रु.५०।- सम्म मोल पर्नेमा	प्र.हजार वा मो.प्र.श.	रु. ३५।८० प्र.ह. वा ६८ प्र.श. मा जुन बढी

(५१)

आधिकारिकता मद्दमा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



४	प्रति हजार रिवल्ली रु. ५०।- भन्दा बढि रु. ६०।- सम्म मोल पर्नेमा	प्र. हजार वा मो. प्र. श.	रु. ३५।३८ प्र. ह. वा ८० प्र. श. मा जुन बढी
५	प्रति हजार रिवल्ली रु. ६०।- भन्दा बढि रु. ७०।- सम्म मोल पर्नेमा	प्र. हजार वा मो. प्र. श.	रु. ४३।३२ प्र. ह. वा ८० प्र. श. मा जुन बढी
६	प्रति हजार रिवल्ली रु. ७०।- भन्दा बढि रु. ७५।- सम्म मोल पर्नेमा	प्र. हजार वा मो. प्र. श.	रु. ८३।९६ प्र. ह. वा १०० प्र. श. मा जुन बढी
७	प्रति हजार रिवल्ली रु. ७५।- भन्दा बढि रु. ८५।- सम्म मोल पर्नेमा	प्र. हजार वा मो. प्र. श.	रु. ८९।४८ प्र. ह. वा १०० प्र. श. मा जुन बढी
८	प्रति हजार रिवल्ली रु. ८५।- भन्दा बढि रु. १००।- सम्म मोल पर्नेमा	प्र. हजार वा मो. प्र. श.	रु. १०५।७३ प्र. ह. वा १०० प्र. श. मा जुन बढी

(८२)

८	प्रति हजार रिवल्ली रु. १००१- भन्दा बढि रु. १३०१- सम्म मोल पर्नेमा	प्र.हजार वा मो.प्र.श.	रु. १२०१७० प्र.ह. वा १०० प्र.श. मा जुन बढी
१०	प्रति हजार रिवल्ली रु. १३०१- भन्दा बढि रु. १५०१- सम्म मोल पर्नेमा	प्र.हजार वा मो.प्र.श.	रु. १३२१७७ प्र.ह. वा १०० प्र.श. मा जुन बढी
११	प्रति हजार रिवल्ली रु. १५०१- भन्दा बढि रु. १७५१- सम्म मोल पर्नेमा	प्र.हजार वा मो.प्र.श.	रु. १८०१ प्र.ह. वा १०० प्र.श. मा जुन बढी
१२	प्रति हजार रिवल्ली रु. १७५१- भन्दा बढि रु. २००१- सम्म मोल पर्नेमा	प्र.हजार वा मो.प्र.श.	रु.२०२१९३ प्र.ह. वा १०० प्र.श. मा जुन बढी
१३	प्रति हजार रिवल्ली रु.२००१- भन्दा बढि रु. २४०१- सम्म मोल पर्नेमा	प्र.हजार वा मो.प्र.श.	रु. २०७१५० प्र.ह. वा ८६ प्र.श. मा जुन बढी

१४	प्रति हजार रिवल्ली रु.२४०।- भन्दा बढि रु.३००।- सम्म मील पर्नेमा	प्र.हजार वा मो.प्र.श.	रु. २४४।६० प्र.ह. वा ८१ प्र.श. मा जुन बढी
१५	प्रति हजार रिवल्ली रु.३००।- भन्दा बढि मील पर्नेमा	प्र.हजार वा मो.प्र.श.	रु.३०६।०८ प्र.ह. वा ८५ प्र.श. मा जुन बढी
(रव)	बिडी (सूर्तिबाट तयार भएको सबै प्रकारको बिडी)	प्र.हजार वा मो.प्र.श.	रु.५।२५ प्र.ह. वा २० प्र.श. मा जुन बढी
१	सूर्ति र पत्ताबाट बनेको बिडी	प्र.हजार वा मो.प्र.श.	रु.६।३० प्र.ह. वा २५ प्र.श. मा जुन बढी
२	सूर्ति र कागजबाट बनेको बिडी	प्र.हजार वा मो.प्र.श.	रु.७।२५ प्र.ह. वा २५ प्र.श. मा जुन बढी
३	सूर्ति र कागजबाट बनेको	प्र.हजार वा मो.प्र.श.	रु.७।२५ प्र.ह. वा २५ प्र.श. मा जुन बढी

(५४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

मो.प्र.श.	वा २५ प्र.श. मा जुन बढी
मो. प्र. श.	१८ प्रतिशत
प्रति कि.ग्रा.	रु. ५१-
प्रति कि.ग्रा.	रु. ३१-
मो. प्र. श.	३ प्रतिशत
मो. प्र. श.	२ प्रतिशत
मो. प्र. श.	१ प्रतिशत

८	२५	फिल्टर भएका बिडी
५	३२ (क)	सिमेट
	(ख)	खयर (कट्या)
	(ग)	कच्छ
	(ग)	रंगरोगनहरू
	१	प्लाष्टीक इमल्सन र इनामेल पेन्टस.
	२	अन्य रंगरोगनहरू
१०	३३	दन्त मञ्जन (धुलो वा मलहम)
११	३४	साबुन र डिटरजेन्टहरू(विद्युत शक्ति

(६५)

आधिकारिक मूद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	प्रयोग गरि उत्पादन गरिएको मात्र)			
(क)	लुगा धुने साबुन	मो. प्र. श.	४	प्रतिशत
(ख)	नुहाउने साबुन	मो. प्र. श.	५	प्रतिशत
(ग)	लुगा धुने डिटरजेन्ट पाउडर वा लिक्वीड	मो. प्र. श.	४	प्रतिशत
(घ)	भाँडा चर्तनि र भुँडु सफा गर्ने डिटरजेन्ट पाउडर वा लिक्वीड	मो. प्र. श.	४	प्रतिशत
	सलाई			
	१ प्रति बट्टा ४० काँटी भएको	प्रति गुस		रु. ५५०
	२ प्रति बट्टा ४० काँटी भन्दा बढी काटी			
१२	३६			

(५६)

१३	३८	भएकोमा प्रत्येक थप १० काटीको लागी प्रति वट्टा १० काटी सम्म भएको थप प्रति वट्टा १० काटी भन्दा बढी २० काटी सम्म भएकोमा तारपीनको तेल	थप प्रति गुस रु. १।१० प्रति गुस रु. १।३८ थप प्रति गुस रु. -।२८
१४	३८ (क)	पि. भि. सि. कम्पाउण्ड	मो. प्र. श. १ प्रतिशत
	(ख)	पोलिथिन पाइप	मो. प्र. श. १ प्रतिशत
	(ग)	पोलिथिन प्लाष्टिकबाट बनेका जर्किन भाँडावर्तन तथा अन्य वस्तुहरू	मो. प्र. श. १.५ प्रतिशत
	(घ)	पोलिथिन पेपर तथा बैगहरू	मो. प्र. श. १.५ प्रतिशत

(६७)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

१५	४०	रवरबाट वनेका सामानहरू	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत
१६	४२	कृत्रिम छालाबाट वा रेक्जीनबाट तयार भएका वस्तुहरू	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत
१७	४४	चीरान काठ साल, सिसौ, चाँप (वैण्ड सः तथा सःमिल बाट चिरान भएको समेत)	प्रति क्यू.फी.फु.	२५।-
१८	५१	अन्य काठ (वैण्ड सः तथा सःमिल बाट चिरान भएको) कृत्रिम (सेन्थेटिक धागो)	प्रति क्यू.फी.फु.	१५।-
			मो. प्र. श.	५ प्रतिशत

(६६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित *११/२०* मात्र लागु हुनेछ।

१५	५३	उनी कपडा तथा धागो (बिद्युत शक्तिको सहायता बाट उत्पादित मात्र)	प्रति किलो	रु. १।-
	(क)	सर्वे प्रकारको शुद्ध उनी धागो र कपडा	मो. प्र. श.	१५ प्रतिशत
	(ख)	कृत्रिम उनी (एक्रोलिक यार्न समेत)	मो. प्र. श.	२० प्रतिशत
२०	५६ (क)	नाइलन वा कृत्रिम रेशाबाट तयार भएको कपडा (उन मिश्रित समेत)		
	(ख)	कृत्रिम रेशा मिश्रित अन्य वस्तुमा जति प्रतिशत वा अंकको रूपमा कृत्रिम रेशा मिश्रित रहेको छ, सो वस्तुमा कृत्रिम रेशा तर्फ सो प्रतिशत वा अंकको आधारमा माथीको संकेत ५६ (क) का दरले र		

(६६)

आधिकारिक गण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



२१	६०	वाँकीमा सोही वस्तुको प्रचलित दरवन्दी अनुसार अन्तःशुल्क लिइने छ । कृत्रिम रेशाबाट तयार गरिएको होजियारी सामान स्ट्रच नाइलनबाट उत्पादित होजियारी सामान स्ट्रच नाइलनबाट वाहेक १० प्रतिशत भन्दा बढी अंशमा सिन्थेटिक वा अन्य कृत्रिम रेशा मिश्रित गरी तयार गरिएको होजियारी सामान नाइलन वा कृत्रिम रेशाबाट कपडा	मो. प्र. श. ८ प्रतिशत मो. प्र. श. २० प्रतिशत
----	----	--	---

(६०)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

२२	६४ (क)	उत्पादन प्रोसेसिङ तथा पैकिङको सामान्य प्रकृयाबाट निस्कने टुक्राटुकी तथा बिगोको कपडा (फेन्टस एण्ड रेग्स)	मो. प्र. श.	२० प्रतिशत
	(ख)	स्पोर्ट्स सूज र ट्याक सूज	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत
		कृत्रिम रसायन प्लास्टिक पोलिथिनबाट बनाइएका चप्पल, हवाई चप्पल, जुता, चुटु लोता फित्ताहरू	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत
२३	६६	छाता	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत
२४	६८	ईट र टायल विद्युत शक्तिको प्रयोग गरी मेशिनबाट बनाइएको ईटा र टायल	प्र. हजारगोटा	रु. २०।-

(६९)

आधिकारिक रूपमा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

(ख)	चिमनी भट्टाबाट उत्पादित ईटा र टायल (ठाडो अवाल बाहेक)	प्र. हजारगोटा	रु. १५।-
२५ ७३ (क)	स्टेनलेस स्टीलका टुक्रा टुक्रा (स्क्रैप) बाट पगाली बनाउने ढलोट भाँडा कूडा तथा कटलरी	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत
(ख)	फलामको टोरस्टील छड, इण्डी र वायरहरू	मो. प्र. श.	२ प्रतिशत
(ग)	फलामको छड इण्डी र स्टीप पट्टी पाईप एंगल च्यानल स्प्रिङ्ग पट्टी आदि	मो. प्र. श.	१.५ प्रतिशत
(घ)	फलामका पाताहरू	मो. प्र. श.	५ प्रतिशत

(६२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित १९/१२/४८ मात्र लागु हुनेछ।

(इ)	गोल्भेनाइज्ड कोरोगेटेड शीट्स, पाईप र तारहरू आदि	मो. प्र. श.	३.५ प्रतिशत
(ज)	गोल्भेनाइज्ड पाता र स्ट्रूप आदी	मो. प्र. श.	२.५ प्रतिशत
(छ)	स्टेनलेस स्टीलबाट बनाइएका सबै किसिमका भाँडा वर्तन	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत
(ज)	अन्य फलामको वस्तुहरू	मो. प्र. श.	२ प्रतिशत
(झ)	मेटल कन्टेनर	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत
	टीन कन्टेनर	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत
			२६ ८०

(६३)

आधिकारिकता महापु विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

मो.	प्र.	श.	५ प्रतिशत
मो.	प्र.	श.	१० प्रतिशत
मो.	प्र.	श.	१० प्रतिशत
मो.	प्र.	श.	१५ प्रतिशत
मो.	प्र.	श.	१० प्रतिशत
मो.	प्र.	श.	१२ प्रतिशत
मो.	प्र.	श.	१५ प्रतिशत
मो.	प्र.	श.	१२ प्रतिशत

२७	८५ (क)	डाइसेल व्याट्रि	
	(ख)	हेयर ड्रायर, कोठा तताउने हिटर, पंखा तथा क्यालकुलेटर आदि	
	(ग)	विद्युतबाट संचालन हुने कुकर, टोस्टर	
	(घ)	विद्युतबाट संचालन हुने मिक्सचर जुसर	
	(ङ)	सर्वे किसिमका टेलिफोन सेट	
	(च)	टेलिभिजन	
		१ साधारण (स्याम स्वेत)	
		२ रगिन	
	(छ)	रेडियो ट्राञ्जिष्टर	

(६४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित ११/१२ मात्र लागु हुनेछ

(ज)	अन्य ट्राञ्जिष्टर भएका तथा इलेक्ट्रोनिक वस्तुहरू	मो. प्र. श.	१२ प्रतिशत
(ञ)	बिजुलीको प्लग, सकेट, होल्डर, स्वीचहरू	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत
(झ)	बिजुलीको चीम	प्रति गोला	रु. -१३०
(ट)	पी. भी. सी. कपर वायर	मो. प्र. श.	२ प्रतिशत
(ठ)	पी. भी. सी. आल्मोनियम वायर	मो. प्र. श.	२ प्रतिशत
२८	सर्वे प्रकारका घडी जसले समय बताउने काम गर्दछ	मो. प्र. श.	३ प्रतिशत
२९	डेक	मो. प्र. श.	१५ प्रतिशत
२०	टेप रेकर्डर, ट्राञ्जिष्टर, रेकर्डप्लेयर, ग्रामोफोन जस्ता दुई वा सो भन्दा	मो. प्र. श.	

(१५)

आधिकारिकता <sup>११/२७</sup> विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

	बढी प्रयोजनको काम दिने गरी बनाइएको टु अथवा थ्रीइन्वन	मो. प्र. श.	१५ प्रतिशत
(ग)	(१) कॅसेट टेप (६० मिनेट सम्मको)	प्र. कॅसेटगोला	रु. -१७५
	(२) कॅसेट टेप (५० मिनेट सम्मको)	प्र. कॅसेटगोला	रु. -१५०
३०	फलाम तथा स्टीलका फर्निचर द्वारा फोम र स्पञ्ज	मो. प्र. श.	७ प्रतिशत
		मो. प्र. श.	५ प्रतिशत
३१	सर्वे प्रकारका टुथब्रसहरू	मो. प्र. श.	१ प्रतिशत
३२	जिप फास्नर	मो. प्र. श.	१२ प्रतिशत

(६६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित **१९९८** मात्र लागु हुनेछ।

दृष्टव्य :

१. स्वदेशी उद्योगहरूले उत्पादन गरेका मालवस्तु अधिराज्य भित्रै परिवर्त्य विदेशी मुद्राको भुक्तानी पाउने गरी विक्री गरेको प्रमाण पेश गरेमा त्यसरी विक्री गरेको परिमाण सम्मको वस्तुमा लाग्ने अन्तःशुल्क पूर्णरूपमा छुट दिइने छ।
२. सिन्थेटिक कपडा र सिन्थेटिक होजियारी उत्पादन गर्ने घरेलु उद्योगहरूलाई आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ सिन्थेटिक यार्न र नाईलन यार्न उद्योग मन्त्रालयले तोकेको संस्थाबाट पैठारी गरी घरेलु उद्योगहरूलाई उपलब्ध गराउंदाको अवस्थामा नै अन्तःशुल्क असुल उपर गरिने छ। अन्तःशुल्क को दरमा ५० प्रतिशत छुट दिइनेछ।
३. स्वदेशी उद्योगले स्वदेशी कच्चा पदार्थ तथा प्राथमिक वस्तुहरूको उपयोग गरी उत्पादन गरेका वस्तुहरू अर्को स्वदेशी उद्योगद्वारा प्रयोग गर्न खरिद गरेमा सम्बन्धित विभागको सिफारिशमा त्यस्तो वस्तुमा लाग्ने अन्तःशुल्क पूर्णरूपमा छुट दिइनेछ। यसरी अन्तःशुल्क छुट गरिएका वस्तु उपयोग गर्ने उद्योगले आफ्नो उत्पादनको लागत मूल्यमा सो छुट सुविधाको रकम समावेश गर्न पाइने छैन। यस्तो उद्योगले विक्री गर्दा वा खरिद गर्दाको रेकर्ड प्रमाणित गराई राख्नु पर्नेछ।
४. निकासीमूलक उद्योगहरूले कुनै मालवस्तु उत्पादन गरी निकासी गर्न स्वदेशी उद्योगसंग खरिद गर्ने वा विदेशबाट पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ तथा रासायनिक पदार्थहरूमा उद्योग विभाग वा घरेलु तथा ग्रामीण उद्योग विभागले सिफारिश गरेको परिमाणमा दरबन्दी बमोजिम लाग्ने भन्सार महशुल, विक्री कर तथा अन्तःशुल्क बराबरको रकम बैंक रयारेण्टी राखी स्वदेशी उद्योगबाट खरिद गर्न तथा विदेशबाट

(६७)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



पैठारी गर्न पाउनेछ। यस्ता कच्चा पदार्थको पूर्ण उपयोग गरी वस्तु निकासी भएको वा स्वदेशमै परिवर्त्य विदेशी मुद्रा आर्जन हुने गरी विक्री गरेको प्रमाण पेश गरेमा बैंक ग्यारेण्टी फुकुवा गरिनेछ।

५. दूर्गम क्षेत्रमा स्थापना भएका अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु उत्पादन गर्ने उद्योगहरूलाई ती उद्योगहरूले यस दरबन्दी अनुसार तिर्नुपर्ने अन्तःशुल्कमा १० (दश) प्रतिशत छूट दिइनेछ। दूर्गम क्षेत्र भन्नाले यस प्रयोजनको लागि श्री ५ को सरकारले तोके बमोजिमको क्षेत्र मानिनेछ।
६. उद्योगहरूले आफ्नो उत्पादनको खुद्रा मूल्य किटान गरी सार्वजनिक जानकारीको लागि प्रकाशित गर्ने वा उत्पादित वस्तुमा नै सो मूल्य अंकित गराएर मात्र उत्पादित वस्तु निकासी गरिनेछ।
७. तोकिएको वस्तुहरू उत्पादन गर्ने कारखानाहरूले तोकिए बमोजिमको प्रकृयाहरू पूरा गरी कारखानाबाट मालसामान स्वयम निष्कासन (Self removal) गर्न सक्नेछ।
८. कारखाना विक्री मूल्य भन्नाले उत्पादक आफै वा विक्री डिपो मार्फत वा डिलर मार्फत थोक विक्रेतालाई विक्री गर्ने मूल्यलाई जनाउने छ।
९. श्री ५ को सरकारले उपरोक्त वस्तु मध्ये कुनै वस्तुको अन्तःशुल्क श्रोतमा नै लिने निर्णय गरेमा उपरोक्त दरबन्दीमा मो. प्र. श. १० प्रतिशत थप थरी अन्तःशुल्क असूल गरिनेछ।
१०. अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुको उत्पादकले इजाजत बमोजिमको कच्चा मालको अनुपातमा तयारी माल उत्पादन गरेको नदेखाएमा वा उपभोक्ता मूल्यको तुलनामा अन्तःशुल्कको प्रयोजनको लागि कारखाना विक्री मूल्य बेमनासिव भएमा उपरोक्त दरबन्दीमा मो. प्र. श. १५ प्रतिशत थप गरी अन्तःशुल्क असूल गरिनेछ ।

(६८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

अनुसूची ३

विक्रीकर दरवन्दी(क)  
(पैठारी तर्फको)

नेपाल अधिराज्य भित्र विदेशबाट पैठारी हुने मालवस्तुमा निम्न बमोजिम विक्री कर लगाई असूल उपर गरिनेछ :

१. भन्सार महसूल दरवन्दी अनुसार साधारण पैठारी महसूल १० प्रतिशत सम्म लाग्ने मालवस्तुमा विक्री कर ५ प्रतिशतका दरले लाग्ने छ ।
२. भन्सार महसूल दरवन्दी अनुसार साधारण पैठारी भन्सार महसूल १० प्रतिशत भन्दा बढी १५ प्रतिशत सम्म लाग्ने माल वस्तुमा विक्री कर १० प्रतिशतका दरले लाग्नेछ ।

(६६)

आधिकारिक मुद्रा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

३. भन्सार महसूल दरबन्दी अनुसार साधारण पैठारी भन्सार महसूल १५ प्रतिशत भन्दा बढि २० प्रतिशत सम्म लाग्ने माल वस्तुमा विक्रीकर १५ प्रतिशतका दरले लाग्नेछ ।
४. भन्सार महसूल दरबन्दीमा साधारण पैठारी भन्सार महसूल २० प्रतिशत भन्दा बढी लाग्ने माल वस्तुमा विक्री कर २० प्रतिशतका दरले लाग्ने छ ।

तर,

(१) देहायका मालवस्तुहरूमा देहाय बमोजिम विक्री कर लगाइने छ ।

भन्सार दरबन्दी संकेत नम्बर	माल वस्तुको नाम	विक्री करको दर
----------------------------	-----------------	----------------

(१००)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित ~~१११४२~~ प्रिष्ठ मात्र लागु हुनेछ।

०५-१०(ख) को (४)	पानको मसलाहरू	१५४
१४-०५ को (१)	महुवा	१०४
१४-०५ को (४)	खयरको जरा, मुढा, ठुला, हाँगा आदी	१०४
१६-०१ देखि १६-०५ सम्मको	मासु, माछा, ऋष्टासियन, मासु माछाको सार र सुरुवाहरू	१५४
२२-०३	सबै किसिमको वियर	४०४
२२-०४ देखि २२-०७ सम्मका	सबै अल्कोहलयुक्त पेय पदार्थ र स्फिटरहरू	४०४

आधिकारिक (१०१) विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

२२-०८ (१)	रेक्ट्रीफाइड अल्कोहल (स्पिरिट)	१०४
२२-०८ (२)	डिनेचर्ड स्पिरिट (मेथेलेटेड स्पिरिट समेत)	१०४
२२-०८ (३)	अन्य	१०४
२२-०५	सर्वे अल्कोहलयुक्त पेय पदार्थ र स्पिरिटहरू जस्तै विहस्की, रम, जिन आदि	४०४
२५-१७ को (३)	सिंभारमरका टुक्रा र धुलो	१५४
२५-२३	सिमेण्ट	२०४
	(१) सेतो सिमेण्ट	१५४
	(२) सिमेण्ट (सेतो बाहेक)	१०४
२७-१० (क) (१)	हवाई स्पिरिट	१०४
२७-१० (क) (२)	मोटर स्पिरिट	१०४

(१०२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागू हुनेछ।

११९४४

२७-१० (ख)	स्चिपट भएको जेट इन्धन	१५४
२७-१० (ग)	अन्य हलुका तेल र अन्य तयारीहरू	१०४
२७-१० (घ) (२)	मट्टितेल किसिमको जेट इन्धन	१५४
२७-१० (ङ)	अन्य मध्यम तेल र तयारीहरू	१०४
२७-१० (च) (१)	हाइस्चिपड डिजेल (एच.एस.डी.)	५४
२७-१० (च) (२)	अन्य हलुका (लाइट) डिजेल समेत	५४
२७-१० (छ)	इन्धन तेल	५४
२७-११ (क)	तरलीकृत प्रोफिन बुट्टेनहरू	५४
२७-११ (ख)	तरलीकृत ग्याँस, हाइड्रो कार्बनहरू, प्रोफेन र बुट्टेन बाहेक	५४
२७-११ (ग)	पेट्रोलियम ग्याँस र अन्य ग्याँस अवस्थाका	५४

(१०३)

आधिकारिकता मूल्यांकन विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

हाइड्रो कार्वनहरू				५४
३४-०१ र ०३४-०२	लुगा धुने साबुन र डिटरजेण्ट			५४
३६-०६	सलाई			५४
३७-०२	सिनेमा बनाउने कच्चा फिल्म, चलचित्र निर्माण गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्नेमा			५४
भाग ३५	कृत्रिम रेजीन र प्लास्टिकबाट बनेका बस्तुहरू तथा सामग्रीहरू (पोलिथिन, पि.भी.सी. पाईप समेत) (संकेत नं.३५-०७ को (क),(ख),(ग), (ङ), (ज) को (१), (३) र (४) )			१०४
४०-०७	भल्कनाइज्ड रबर धागो र डोरी			१५४

(१०४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

४०-१०

भल्कनाइज्ड रबरको ट्रान्समिशन, कन्भेयर वा इलेभेटरको लोता वा बेल्टिङ

२४

४०-११

रबर टायर, टायर फ्याल्क्स, टायरको भित्री ट.यू.व र टायर, सबै किसिमको पाँगाको निमित्त (साइकल, रिक्सा, ट्रयाक्टर र पशुले तान्ने गाडिको टायर बाहेक)

१०४

भाग ४४

काठ र काठबाट बनेका चारपाटे वा अर्ध-चारपाटे काठ लम्बाईमा चिरेको, ताछेको वा खुर्केको, केहि नगरेको काठ, स्लीपर, काठको चिरेको खाँवा, घोचा, वला (संकेत नं.४४-०३ देखि ४४-०५ सम्म, ४४-०७ र ४४-०८)

२०४



४८ - ०१ देखि ४८-०८ सम्मको	कागज र कागजको बोर्ड, मुठ्ठा वा पाता सबै (संकेत नं.४८-०१ (ज) (१) बाहेक)	५४
४८-१२ देखि ४८-१५ सम्मको	कागज वा कागज बोर्डबाट तयार भएका वस्तुहरू, कार्वन कागज, कागजको लेस्ने प्याड, छान्ने सोस्ने कागज आदि	५४
४८ - १८ को (२) बाहेक	रतापात्र, नोटबुक, अभ्यास पुस्तिका तथा अन्य यस्तै पुस्तिका (तस्वीर राख्ने पुस्तीका बाहेक)	५४
४८ - १८	कागज र कागज बोर्डको लेवल	
४८ - २०	कागजको गुभो, कागज वा कागजको बोर्डका गट्टा, चक्का कप्स र यस्तै धागो धाम्ने वस्तु	

(१०६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

<p>ज्वाल पारेको वा नपारेको, कडा गरेको वा नगरेको</p>	५४
<p>गुभौकागज, कागज, सोल्यूलोज प्याड र कागज-को बोर्डको अन्य तयारी सामान :</p>	५४
<p>पन्चकार्ड मेशिनका लागि कार्ड, पत्ती बनाएको वा नबनाएको</p>	१०४
<p>(क) किस्ती, थाली, प्लेट, कप र यस्तै सामान</p>	५४
<p>(ख) सफाईका रुमाल (सेनीटरी टावेल) र रगत थाम्ने गज, केटाकेटीको सफाईको रुमाल : (१) केटाकेटीको सफाईको रुमाल (२) अन्य</p>	५४

४८ - २१

आधिकारिकता ~~१११५~~ (१०७) विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

५६-०१ देखि ५६-०४ सम्म पर्ने	कृत्रिम रेशा, एक्रोलिक र कृत्रिम रेशाको धागो	१०४
६४-०१	रबर वा कृत्रिम लचकदार पदार्थको बाहिरी तलुवा र माथिको भाग लगाएको जुता	१५४
६४-०२ को (१)	संपूर्ण छालाको जुता	१०४
६५-०७ र ६५-०८	रलेज गरेको वा नगरेको जमीन वा भित्तामा छाप्ने टायल	१५४
६५-१०	फाँहोर पदार्थ फ्याँक्ने, नुहाउने, मुरधुने र यस्तै सरसफाईको लागि जडान गरिने सामानहरू सिङ्क; वासवेसिन समेत	१०४

(१०६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छि, मात्र लागु हुनेछ।

भाग ७३	फलाम र स्पात तथा तिनका सामानहरू (संकेत नं. ७३-०१, ७३-०२, ७३-०४ देखि ७३-१२ सम्म र ७३-१४)	१०४
७३ - ०३	रुद्धि र अवशोषण	५४
७३ - १३	तातोमा वा चिसोमा रोल गरिएको (हट रोलड वा कोल्ड रोलड) फलाम वा इस्पातका पाता र पत्रहरू (ब्लेकसिट समेत)	१५४
७३ - १५	संकेत नं. ७३-०६ देखि ७३-१४ सम्म उल्लेखित रूपमा मिश्रित इस्पात र उच्च कार्बन इस्पात	१५४

७३ - २३	फलाम वा इस्पातको पाता वा चादरबाट बनेको पिपा, ड्रम बट्टा, वाकस र यस्तै सामान हाल्ने भाँडो	१०४
	(क) गोवर रयाँस ट.याङ्क	५४
८० - ०६	टिनका अन्य सामाग्रीहरू	१०४
	(क) टिन कन्टेनर (२१ लि. सम्मको)	५४
८२-१४ को (क)	स्टेनलेस स्टिलका चम्चा, काँटा, स्याँगी, डाइ, पर्न्यू र यस्तै भान्साका मालमत्ता	२०४
८२-१४ को (ख)	अन्य धातुका भाए	१०४
८३-०३	आधारभूत धातुको सेफ, मजबुत सेफ, वाकस,	

१५४	हातहतियारले सु-सज्जीत वा बलियो कोठाको ढोका, क्यास बक्स र त्यस्तै सामान
१५४	आधारभूत धातुको फाइलिङ्ग: क्याबिनेट, -याक केलायर राख्ने बक्स, कागज राख्ने किस्ती, कागज राख्ने ठाँउ र यस्तै अफिस उपकरण, संकेत नं. ५४-०३ अन्तर्गत पर्ने अफिस फर्निचर बाहेक
१०४	आधारभूत धातुबाट बनेका पाता छुट्टिएको कितावको जोड्ने र मिलाउने सामान, चिठी च्याप्ने, गाँस्ने मेसिन, सांकेतिक फिताको धातुको टुप्पो र यस्तै लेखपढका सामान (स्टेशनरी) र यस्तै आधारभूत धातुका सामान

८३-०४

८३ - ०५

(१११)

आधिकारिक रूपमा प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

८३-०६	आधारभूत धातुबाट बनेको घरभित्र प्रयोग हुने मुर्ति वा अन्य गरगहना, तस्वीर रिक्वेन्स सम्बन्धी, तस्वीरको फ्रेम र यस्तै आधारभूत धातुबाट बनेको ऐना (संकेत नं. ८३-०६(४)को खेल्कदमा पुरस्कार स्वरूप प्रदान गर्ने शिल्ड कपहरू बाहेक	१०४
८५-०६ को (ख)	हावा आवत जावत गर्न सक्ने ज्ञापन वा ढकनीहरू र कोठाका परंवाहरू	१०४
८५-१०	यताउती सार्न हुने बिजुलीका व्याट्टि र चुम्बकीय बत्तीहरू संकेत नं. ८५-०५ मा परेका बाहेक	१०४
८५-१२ को (क)	बिजुलीको हिटर, पानी तताउने हिटर र	

(११२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

११२४

र (ख)	बिजुलीका माटो तताउने उपकरणहरू	१०४
८५-१५ (ख) (ग)	टेलिभिजन र सो का पार्टपुजाहरू र रेडियो	१५४
र (ञ) को (२)	र सो का पार्टपुजाहरू	१५४
८५-१५ (घ) देखि	रेडियो प्रसारण रिसिभर र यस्तै सामग्रीहरू	१५४
(च) सम्म		

आधिकारिक वा पुर्ण विभाग (११३) प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



भाग ८७

सार्वजनिक यातायात, बस, ट्रक वा लहरि  
र इञ्जिनमा फिट भएको चैसिस समेत  
(संकेत नं. ८७-०२ (ख) को (२), ८७-०२ (ग)  
को अन्य र ८७-०४ को (२)

२०४

\* रेडियो र घडी उद्योगले पैठारी गर्ने पाटपूजामा लाग्ने विक्री कर ५० प्रतिशत  
छूट दिने साविकको व्यवस्था कायम नै रहने छ । तर यस्तो छूट उद्योग  
विभागको सिफारिस अनुसार पैठारी भएमा मात्र दिइने छ ।

\*\* विक्रीकर नलाग्ने मालवस्तु उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने कच्चा  
पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ तथा प्याकिङ्ग मेटेरियलसमा लाग्ने विक्री कर  
पूर्णरूपमा छूट हुनेछ ।

\*\*\* औषधी उद्योगको लागि आवश्यक पर्ने प्याकिङ्ग मेटेरियलहरू, ग्याँस, बोतल,

वल्ब एम्पुल्स, रबर प्लग, आल्मोनियम क्याप प्लास्टिक वा आल्मोनियम ह्याङ्गर, वेल्ड र लेबलमा विक्री कर लाग्ने छैन । ओर्षाधि उद्योगले आयात गर्ने कच्चा तथा सहायक कच्चा पदार्थ र रासायनिक पदार्थको पैठारीमा लाग्ने विक्रीकर पूर्णरूपमा छुट हुनेछ ।

(२) निम्न बमोजिमका मालवस्तुमा विक्री कर लाग्ने छैन ।

(११५)

भन्सार दरवन्दीको संकेत नं. (भाग)	माल वस्तुको नाम	कैफियत
१ को सबै	सबै किसिमको जीवित जीवजन्तु	
३ को ०३-०१ को	माछा ताजा चिसो (चिल्ड) वा फ्रोजेन	
४ को	ताजा दुध र तर, नजमाएको वा गुलियो नगरिएको, चरा, चुरसुङ्गिको फुल	

आधिकारिक रूपमा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

११२६

६ को सबै	सबै प्रकारका जीवित रूख र अन्य विरुवाहरू
७ को	खानहुने वनस्पती र केही जरा तथा गानोहरू (साबुदाना बाहेक)
८ को	ताजा फलफूलहरू
९ को	बेसार, अदुवा, खुसानी, तेजपात, ज्वानो, मेथी, धनीयाँ, जीरा, मरिच र सौंफहरू
१० को	सबै खाद्यान्नहरू
११ को	सबै प्रकारको पिठो

(११६)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

मुगाफली, कपासको दाना (ज्यापु), तिल त्यस्तै  
तेलहन तोरीको गोडा, जिडिबुटी, भुस घाँस र  
पराल

बिडी बनाउने पात, बेत, बाँस, निगालो, खजूर  
र यस्तै कुनो बनाउने घाँस, सावे घाँस, हरोँको  
बोक्रा, भोजपत्र, ताडपत्र र यस्तै पदार्थ, सिमल  
को भुवा, श्रीखण्ड र पानपत्ता

तोरी, सरस्यू तिल, मकै, भट्मास, बदाम  
(मुङ्फली) र सूर्यमुखीको पशोधित खाद्य तेल

पाउरोटी

आइसक्रीम

१२ को

१४ को

१३ को

१५ को

२१ को

(११७)

आधिकारिक विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

२२ को	पानी बरफ
२३ को	भसु, पीना, मानव आहारको निमित्त अनुपयुक्त मासु, माछा र जीव जन्तुको अन्य आहार
२५ को	इमरी पाउडर, कागज बनाउन प्रयोग हुने रुङ्गाको धुलो, ईटाको धुलो र टुक्रा
२७ को	कोईला, लिनाईड, पिटर र त्यस्तै पदार्थ र मट्टितेल
३० को	सवै औषधि तथा औषधि सम्बन्धी सामान (अस्तर, जाली, डिस्टीलवाटर समेत)

(११८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित ११/१२० मात्र लागु हुनेछ।

सर्वे मलस्रावहरू

एक्स-रे फिल्महरू

विसंक्रामक, कीटनासक, खारनासक र च्याउ नासक पदार्थहरू

दुधदानी र दुधदानीको मुण्डो

काँचो रवर (प्राकृतिक तरल, कृत्रिम तरल र त्यस्तै चोपहरू), तातोपानीको व्याग, बरफ व्याग, स्वास्थ्य र औषधि सम्बन्धी उपकरण र दुधदानीको मुण्डो

बाल्ने दाउरा, हार्गाविंगा, रुटा, मुढा, चोइटा-

३१ को

३७ को

३८ को

३९ को

४० को

४४ को

चोईटी, काठको धुलो र काठका गोल

४६ को

चटाई, वास्केट र त्यस्तै सामान, पराल, खर,  
वेतबोस, चोया र त्यसबाट बनेका सामानहरू

४७ को

रेशामय वनस्पती पदार्थबाट फिकेको गुभो  
(पर्प)

४८ को

अखवार छाप्ने कागज

४९ को

चेकबुक, करेन्सी नोट क्यालेण्डर, पोस्टर  
र व्यापार चिन्तापनको क्याटलग

अनुसूची - ४  
आय कर

१. व्यक्ति, दम्पति वा परिवारको लागि

(क) आय कर नलाग्ने हद :

१. व्यक्तिको लागि - रु. २०,०००।-
२. दम्पति वा परिवारको लागि- रु. ३०,०००।-

(ख) आय कर लाग्ने करको दर

पहिलो रु. १०,००० मा	१० प्रतिशत
त्यस पछिको रु. २०,००० मा	२० प्रतिशत
त्यस पछिको रु. २०,००० मा	३० प्रतिशत
त्यस पछिको रु. २०,००० मा	४० प्रतिशत
र त्यसपछिको जतिसुकै भएपनि	५० प्रतिशत

२. अस्थायी वासिन्दा, साझेदारी फर्म, प्रा.लि. कम्पनी र कर्पोरेट आय कर तिर्ने बाहेकका अरु कम्पनी तथा संस्थानहरूलाई लाग्ने आय करको दर :

<u>वार्षिक आय</u>	<u>करको दर</u>
पहिलो रु. १०,००० मा	१० प्रतिशत
त्यसपछिको रु. २०,००० मा	२० प्रतिशत
त्यसपछिको रु. २०,००० मा	३० प्रतिशत
त्यसपछिको रु. २०,००० मा	४० प्रतिशत

(१२६)

आधिकारिक मूद्रा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।



- र त्यसपछिको जतिसुकै भएपनि ५० प्रतिशत
३. अस्थायी वासिन्दालाई उपर्युक्त बमोजिम लाग्ने करमा १२ प्रतिशत थप कर लाग्नेछ।
  ४. पारिश्रमिक आयमा उच्चतम सिमान्त दर ४० प्रतिशत कायम गरिएको छ। तर पारिश्रमिक आय कर दाताको अन्य आयश्रोत भएमा पारिश्रमिक आयको हकमा उक्त दर बमोजिम अधिकतम ४० प्रतिशत मात्र लगाई सो दरले खामे भन्दा बढी हुने अन्य आयमा आय करको माथिल्लो दर बमोजिम आयकर लगाई असूल उपर गरिनेछ।
  ५. नेपालका उद्योग, कारखाना वा कम्पनीलाई प्राविधिक ज्ञान, सूचना, फर्मूला, प्रविधि वा ऋण प्रदान गरी सो वापत प्राविधिक फी, रोयल्टी, ब्याज वा यस्तै अन्य कुनै आय प्राप्त गर्ने विदेशी व्यक्ति, कम्पनी वा फर्मलाई एकमुष्ट २५ प्रतिशतका दरले आय कर लगाई असूल उपर गरिनेछ। यसरी एक मुष्ट २५ प्रतिशत कर लगाएकोमा अस्थायी वासिन्दालाई लाग्ने थप १२ प्रतिशत कर लगाइने छैन।
  ६. अग्रिम कर कट्टा गर्नुपर्ने भनि स्पष्ट रूपमा तोकिएको बाहेक अरु आय जस्तै डिस्काउन्ट, कमिशन, डिष्ट्रिब्युशन फी र यस्तै अन्य कर योग्य आयमा अन्तिम कर निर्धारण हुंदा मिलाइने गरी भुक्तानीकै समयमा १० प्रतिशत अग्रिम आय कर कट्टा गरी सम्बन्धित कर कार्यालयमा दाखिल गर्नु पर्नेछ ।

(१३०)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागू हुनेछ।

७. पारिश्रमिक आय, घर जग्गा बहाल, सेक्युरिटी खरिद विप्री केन्द्रमा सूचीकृत पठिलक लिमिटेड कम्पनी वा संस्थानको रूपमा स्थापना भएका संस्थानहरूको आयमा करदाताले नै स्वयम कर निर्धारण प्रकृयाको आधारमा आफैले कर निर्धारण गरी कर दायित्व गर्नु पर्नेछ। यसरी स्वयम कर निर्धारण भएकोलाई कर कार्यालयबाट कर निर्धारण भए सरह मान्ने छ। तर कर कार्यालयबाट यस्ता करदाताको छनोट (स्याम्पुल) प्रकृयाबाट केहीको छानविन गरिने छ। यस्तो छानविनबाट कर छलेको प्रमाणित भएमा छलिएको प्रमाणित भए जति करमा रात प्रतिशत जरिवाना गरी सो समेत असूल उपर गरिने छ।

८. कुनै करदाताले आफ्नो पछिल्लो कर निर्धारण बमोजिम लागेको आयकर बराबरको रकम अग्रिम रूपमा बढीमा चार त्रैमासिक किस्ता गरी चालु आर्थिक वर्षमै कर कार्यालयमा दायित्व गरेमा यसरी अग्रिम रूपमा दायित्व गरेको रकम पछि अन्तिम कर निर्धारण गर्दा लागेको कर रकम भन्दा बढी भएमा बढी भए जति रकममा वार्षिक ८ प्रतिशतका दरले छ्याज सहित फिर्ता गरिने छ।

९. आय कर ऐन २०३१ को दफा २७ बमोजिमको म्याद भित्रै आय विवरण पेश गर्ने र लागेको कर पनि उपरोक्त ऐनको दफा ३७ (१) बमोजिमको म्याद भित्र दाखिल गर्ने करदातालाई लागेको करमा २ प्रतिशत छूट दिइने छ। यो छूट व्यवस्थाका लागि म्याद भित्र लागेको कर दाखिल गरेको भन्नाले अग्रिम रूपमा दाखिल गरेको समेतलाई जनाउने छ।
१०. नेपाल अधिराज्य भित्र जनवादी गणतन्त्र चिनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट एक पटकमा रु. ५०००।- भन्दा बढी मूल्यको सामान पैठारी गर्ने करदाताबाट र त्रिभुवन विमानस्थल भन्सार कार्यालयबाट फिटी गुण्टाको रूपमा ल्याएक निजी प्रयोगको सामान बाहेकमा भन्सारले कायम गरेको मूल्यको ५ प्रतिशतले अग्रिम आय कर असूल गरिने छ। तर जनवादी गणतन्त्र चिनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट वस्तु विनिमय अन्तर्गत पैठारी गरेकोमा भने यस्तो अग्रिम आय कर अढाई प्रतिशतले मात्र असूल गरिने छ।
११. सोल्टी क्यासिनोबाट वार्षिक रु. ८०,००,०००।- (अरसी लाख रुपैयाँ) रोयल्टी लिइने छ । साथै प्रचलित नेपाल कानून बमोजिम तिर्नु पर्ने आय कर लगायत अरु करहरू समेत क्यासिनोले तिर्नु पर्ने छ ।
१२. आय कर सम्बन्धी अन्य व्यवस्था आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची ५  
सवारी साधन कर

सवारीको किसिम      वार्षिक करको दर रु. मा

निजी

१. कार, जीप, भ्यान

(क) १३०० सि. सि. सम्मको      ७५०।-

(ख) १३०१ सि.सि. देखि

२००० सि.सि. सम्म      १,०००।-

(ग) २००१ सि.सि. देखि

२९०० सि.सि. सम्म      १,५००।-

(घ) २९०१ सि.सि. देखि माथि      २,०००।-

२. मोटर साइकल

(क) १५० सि.सि. सम्मको      १००।-

(ख) १५० सि.सि. भन्दा माथि      १२५।-

३. सवारी साधनको अन्य दर र व्यवस्थाहरू  
आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम हुनेछ ।

(१३३)

आधिकारिक मूद्रा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

अनुसूची ६  
घर जग्गा बहाल कर

१. घर जग्गा बहाल कर छूटको सीमा  
(क) व्यक्तिको लागि रु. २०,०००।-  
(ख) दम्पति तथा  
परिवारको लागि रु. ३०,०००।-

<u>घरजग्गा बहाल कर लाग्ने</u>	<u>करको दर</u>
पहिलो रु. १०,००० मा	१० प्रतिशत
त्यस पछिको रु. २०,००० मा	२० प्रतिशत
त्यस पछिको रु. २०,००० मा	३० प्रतिशत
त्यस पछिको रु. २०,००० मा	४० प्रतिशत
र त्यसपछिको जतिसुकै भएपनि	५० प्रतिशत

करदाताको अन्य आयस्रोत भएमा उपरोक्त छूट रकम सो मा समावेश गरि आय कर निर्धारण गरिने छ। साथै कुनै करदाताको अन्य आयस्रोत भई छूट सीमा भित्र पर्ने भएमा सो आयलाई समेत घर जग्गा बहाल आयमा समावेश गरी कर निर्धारण गरिनेछ।

२. आय कर तर्फ व्यक्ति, दम्पति तथा परिवारको लागि छूट नपाउनेलाई घर जग्गा बहाल करमा पनि कुनै छूट दिइने छैन।
३. व्यक्ति वा दम्पति (बैवाहिक संबन्ध कायम रहेको पति पत्नी) र छुट्टिएको वा नछुट्टिएको नाबालक छोरा छोरीहरूको स्वामित्वमा रहेको

(१३४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ। मात्र लागु हुनेछ।

समेत सम्पूर्ण घर जग्गालाई एउटै ईकाइ मानी घर जग्गा बहाल कर निर्धारण गरिनेछ।

४. घर जग्गा बहालको आय निर्धारण र सुद आय निकाल्ने तरिका आय कर ऐन, २०३१ को दफा ९, १४ र १४क. बमोजिम हुनेछ।
५. विदेशी नागरिक वा संस्थालाई घर जग्गा बहालमा दिनु पर्दा अनिवार्य रूपमा सम्झौता गरी ३५ दिन भित्र सम्झौताको एक प्रति सम्बन्धित कर कार्यालयमा पेश गर्नु पर्नेछ।
६. घर जग्गा बहालमा लिनेहरूले आफुले बहालमा लिएको घर जग्गाको बहाल रकम वार्षिक रु. ५०,०००।- भन्दा बढि भएमा एकाउण्ट पेयी चेकबाट मात्र बहाल रकम भुक्तानी गर्नु पर्नेछ। घर जग्गा बहाल रकम भुक्तानी गर्दा देहायका दरले घर जग्गा बहाल कर अग्रिम रूपमा कट्टा गरी सो को फाँटवारी सहित सम्बन्धित कर कार्यालयको धरोटी खातामा जम्मा गर्नु पर्नेछ।

<u>वार्षिक बहालरकम</u>	<u>अग्रिम करको प्रतिशत</u>
रु. २५,०००।- सम्म	कट्टा गर्न नपर्ने।
रु. २५,०००।- देखि	
५०,०००।- सम्म	१० प्रतिशत
रु. ५०,०००।- देखि	
१,००,०००।- सम्म	१५ प्रतिशत
रु. १,००,०००।- भन्दा माथि	२५ प्रतिशत

(१३५)

आधिकारिकतर्फबाट विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

अनुसूची ७  
टेलिभिजन र भिडियो डेक दस्तुर

१. टेलिभिजन र भिडियो डेकमा विदेशबाट पैठारी गर्दा वा स्थानिय उत्पादकबाट खरीद गर्दा एकमुष्ट देहाय बमोजिम दस्तुर असूल गरिनेछ।  
(क) कालो सेतो चित्र देखिने टेलिभिजनमा रु. ३००१-  
(ख) रंगीन चित्र देखिने टेलिभिजनमा रु. १,०००१-  
(ग) भि. सि. पी. डेकमा रु. १,५००१-  
(घ) भि. सि. आर. डेकमा रु. २,०००१-
२. टेलिभिजन र भिडियो डेकमा साविकमा लगाई आएको वार्षिक दस्तुर खारेज गरिएकोछ।
३. सार्वजनिक प्रदर्शन गर्न इजाजत प्राप्त गर्ने भिडियो डेकमा लाग्ने दस्तुर र करको दर आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम हुनेछ।

लालमोडुर सदर मिति:- २०४८।१।१९

ग्राजाले,  
ईश्वरबहादुर श्रेष्ठ  
श्री ५ को सरकारको सचिव

(१३६)

११६०

भेडा, च्याँगा र त्यस्तै जीव जन्तुको ऊन र रौं

फल्यास र रेमीको काँचो, फल्यासको रेशा र अवशेष

कपास र अवशेष तथा सुती धागो (गोली धागो र रीलधागो बाहेक)

निर्माण गर्ने ईट जिगाटी, चिम्नीपट, चिम्नी लाईनेर्स, कार्नेस र घर छाउने टायल

प्रयोगशाला, आरोग्य सम्बन्धी वा औषधी उत्पादनका काँचका मालमत्ता (एम्पल) समेत (संकेत नं.७०-१७ को)

५३ को

५४ को

५५ को

६५ को

७० को

(१२१)

आधिकारिक मद्रा विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ

११७१



- ७२ को मुद्रा (सुनको बाहेक) र मुद्रा छापनकोलागि तयारी चक्रका (चलक) समेत
- ८४ को कृषि वागवानो सम्बन्धी माटो तयार गर्ने, जोत्ने मेरिन, मल बिउ छर्ने मेरिन औजार (कुटा कोढालो, हलो हसिया र त्यस्तै माल सामान) तथा हवाई जहाजको इन्जिन र पार्ट
- ८६ को रेल्वे र ट्राम्वेको इन्जिन रेल्वेको हिच्का र यिनका पार्टपुर्जा
- ८७ को दुर्बल वाहन मोटर जडान भएको वा नभएको

(१२२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रसिद्ध गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

११६२

हवाई जहाज तथा प्यारासूट तिनका उपकरण  
पाटपुर्जा

जहाज र इंगा र यस्तै तैरिने कामको लागि  
बनेका साधन समेत र पाटपुर्जा

चिकित्सा, चिरफार, पशु चिकित्सा, यान्त्रिक  
उपचार र एक्स-रे सम्बन्धी उपकरणहरू

औषधी उपचार, दांत उपचार, चिरफार र  
पशु चिकित्सा सम्बन्धी सबै प्रकारको फर्निचर  
र तीनका पाटपुर्जा (संकेत नं. ५४-०२ को)

८८ को

८९ को

९० को

९४ को

प्रयोग भै सकेका हुलाक टिकट र यस्तै  
प्रकारका स्ट्याम्प, पोस्टकार्ड आदि

२५ को

(१२४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

विक्री कर दरवन्दी (स)  
(आन्तरिक उत्पादन तर्फ)

संकेत नं.	माल वा वस्तुको नाम तथा विवरण	विक्री करको दर
१७.०१ (क)	खांडसारी	५%
३२.०२	छाला प्रशोधन गर्ने र रङ्गउने वनस्पती मूलक तथा कृत्रिम सार तथा सबै पदार्थहरू	५%
३२.०४	वस्त्र र खाद्य सामग्री रङ्गउने पदार्थ	५%

आधिकारिक मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

११७२

३४.०३	प्रांणिक सामानहरू सावुन मिलाइएको वा डिटरजेण्टहरू	५४
३८.०४	टर्पिन्टाइन (सरलाको तेल)	५४
३८.०५	अन्य सबै विविध रासायनिक उत्पादनहरू अन्यत्र नपरेको कृत्रिम रेजीनहरू र सेलिलोज ईस्टरहरू	५४
४५.०१	कर्क र कर्कबाट बनेको सबै सामान	१०४
५७.०२	हेसियन, सुतली र त्यस्तै जट्ट उत्पादनहरू	५४
५८.०५	मेन्टोलको जाली	५४

माफ्री	घर छाउने टायल	माफ्री
५४	घर छाउने टायल पाइप, ढलको नाली, एङ्गल, वेड र त्यस्तै सामानहरू	१०४
१०४	सफाईका भाँडा (स्यानिटरी फिक्चर्स)	१५४
१०४	परवा	१५४
१५४	ट्रान्समीटर तथा रिसिभरहरू, रेडीयो र पाटपुजा	१५४
१५४	टेलीभिजन	१५४

६५.०२ (क)

६५.०६

७६.०३

८५.०४

८५.०५

८५.०६ (क)

(१२७)

आधिकारिक मूद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि, मात्र लागु हुनेछ।

(१) यसमा उल्लेखित बाहेक आन्तरीक उत्पादनको विक्री करको दर र व्यवस्था आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम हुने छ ।

तर कुनै मालवस्तुमा लाग्ने विक्री करको दर सोही वस्तुको पैठारी हुँदाको अवस्थामा लाग्ने विक्री करको दर भन्दा बढी हुने छैन ।

(२) रगडसारीको आन्तरिक उत्पादनमा लाग्ने विक्री करमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ ।

(१२८)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

अनुसूची - ४  
आय कर

१. व्यक्ति, दम्पति वा परिवारको लागि

(क) आय कर नलाग्ने हद :

- |                             |              |
|-----------------------------|--------------|
| १. व्यक्तिको लागि -         | रु. २०,०००।- |
| २. दम्पति वा परिवारको लागि- | रु. ३०,०००।- |

(ख) आय कर लाग्ने करको दर

पहिलो रु. १०,००० मा	१० प्रतिशत
त्यस पछिको रु. २०,००० मा	२० प्रतिशत
त्यस पछिको रु. २०,००० मा	३० प्रतिशत
त्यस पछिको रु. २०,००० मा	४० प्रतिशत
र त्यसपछिको जतिसुकै भएपनि	५० प्रतिशत

२. अस्थायी वासिन्दा, साझेदारी फर्म, प्रा.लि. कम्पनी र कर्पोरेट आय कर तिर्ने बाहेकका अरु कम्पनी तथा संस्थानहरूलाई लाग्ने आय करको दर :

<u>व्याषिक आय</u>	<u>करको दर</u>
पहिलो रु. १०,००० मा	१० प्रतिशत
त्यसपछिको रु. २०,००० मा	२० प्रतिशत
त्यसपछिको रु. २०,००० मा	३० प्रतिशत
त्यसपछिको रु. २०,००० मा	४० प्रतिशत

(१२६)

आधिकारिकता सुदूरपश्चिम विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

११६५



- र त्यसपछिको जतिसुकै भएपनि ५० प्रतिशत
३. अस्थायी वासिन्दालाई उपर्युक्त बमोजिम लाग्ने करमा १२ प्रतिशत थप कर लाग्नेछ।
  ४. पारिश्रमिक आयमा उच्चतम सिमान्त दर ४० प्रतिशत कायम गरिएको छ। तर पारिश्रमिक आय कर दाताको अन्य आयश्रोत भएमा पारिश्रमिक आयको हकमा उक्त दर बमोजिम अधिकतम ४० प्रतिशत मात्र लगाई सो दरले खामे भन्दा बढी हुने अन्य आयमा आय करको माथिल्लो दर बमोजिम आयकर लगाई असूल उपर गरिनेछ।
  ५. नेपालका उद्योग, कारखाना वा कम्पनीलाई प्राविधिक ज्ञान, सूचना, फर्मूला, प्रविधि वा ऋण प्रदान गरी सो वापत प्राविधिक फी, रोयल्टी, ब्याज वा यस्तै अन्य कुनै आय प्राप्त गर्ने विदेशी व्यक्ति, कम्पनी वा फर्मलाई एकमुष्ट २५ प्रतिशतका दरले आय कर लगाई असूल उपर गरिनेछ। यसरी एक मुष्ट २५ प्रतिशत कर लगाएकोमा अस्थायी वासिन्दालाई लाग्ने थप १२ प्रतिशत कर लगाइने छैन।
  ६. अग्रिम कर कट्टा गर्नुपर्ने भनि स्पष्ट रूपमा तोकिएका बाहेक अरु आय जस्तै डिस्काउन्ट, कमिशन, डिष्ट्रिब्युरान फी र यस्तै अन्य कर योग्य आयमा अन्तिम कर निर्धारण हुँदा मिलाइने गरी भुक्तानीकै समयमा १० प्रतिशत अग्रिम आय कर कट्टा गरी सम्बन्धित कर कार्यालयमा दाखिल गर्नु पर्नेछ ।

(१३०)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

७. पारिश्रमिक आय, घर जग्गा वहाल, सेक्युरिटी खरिद विक्री केन्द्रमा सूचीकृत पब्लिक लिमिटेड कम्पनी वा संस्थानको रूपमा स्थापना भएका संस्थानहरूको आयमा करदाताले नै स्वयम कर निर्धारण प्रकृयाको आधारमा आफैले कर निर्धारण गरी कर दायित्व गर्नु पर्नेछ। यसरी स्वयम कर निर्धारण भएकोलाई कर कार्यालयबाट कर निर्धारण भए सरह मान्ने छ। तर कर कार्यालयबाट यस्ता करदाताको छनोट (स्याम्पुल) प्रकृयाबाट केहीको छानविन गरिने छ। यस्तो छानविनबाट कर छलेको प्रमाणित भएमा छलिएको प्रमाणित भए जति क्रमागत प्रतिशत जरिवाना गरी सो समेत असूल उपर गरिने छ।

८. कुनै करदाताले आफ्नो पछिल्लो कर निर्धारण बमोजिम लागेको आयकर बराबरको रकम अग्रिम रूपमा बढीमा चार त्रैमासिक किस्ता गरी चालु आर्थिक वर्षमै कर कार्यालयमा दायित्व गरेमा यसरी अग्रिम रूपमा दायित्व गरेको रकम पछि अन्तिम कर निर्धारण गर्दा लागेको कर रकम भन्दा बढी भएमा बढी भए जति रकममा वार्षिक ८ प्रतिशतका दरले ष्याज सहित फिर्ता गरिने छ।

९. आय कर ऐन २०३१ को दफा २७ बमोजिमको म्याद भित्रै आय विवरण पेश गर्ने र लागेको कर पनि उपरोक्त ऐनको दफा ३७ (१) बमोजिमको म्याद भित्रै दाखिल गर्ने करदातालाई लागेको करमा २ प्रतिशत छूट दिइने छ। यो छूट व्यवस्थाका लागि म्याद भित्रै लागेको कर दाखिल गरेको भन्नाले अग्रिम रूपमा दाखिल गरेको समेतलाई जनाउने छ।
१०. नेपाल अधिराज्य भित्र जनवादी गणतन्त्र चिनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट एक पटकमा रु. ५०००।- भन्दा बढी मूल्यको सामान पैठारी गर्ने करदाताबाट र त्रिभुवन विमानस्थल भन्सार कार्यालयबाट फिटी गुण्टाको रूपमा ल्याएकै निजी प्रयोगको सामान बाहेकमा भन्सारले कायम गरेको मूल्यको ५ प्रतिशतले अग्रिम आय कर असूल गरिने छ। तर जनवादी गणतन्त्र चिनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट वस्तु विनिमय अन्तर्गत पैठारी गरेकोमा भने यस्तो अग्रिम आय कर अढाई प्रतिशतले मात्र असूल गरिने छ।
११. सोल्टी क्यासिनोबाट वार्षिक रु. ८०,००,०००।- (अस्सी लाख रुपैयाँ) रोयल्टी लिइने छ। साथै प्रचलित नेपाल कानून बमोजिम तिर्नु पर्ने आय कर लगायत अरु करहरू समेत क्यासिनोले तिर्नु पर्ने छ।
१२. आय कर सम्बन्धी अन्य व्यवस्था आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम हुनेछ।

(१३२)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको मात्र लागु हुनेछ।

अनुसूची ५  
सवारी साधन कर

सवारीको किसिम      वार्षिक करको दर रु. मा

निजी

१. कार, जीप, भ्यान
  - (क) १३०० सि. सि. सम्मको ७५०।-
  - (ख) १३०१ सि.सि. देखि  
२००० सि.सि. सम्म १,०००।-
  - (ग) २००१ सि.सि. देखि  
२९०० सि.सि. सम्म १,५००।-
  - (घ) २९०१ सि.सि. देखि माथि २,०००।-
२. मोटर साइकल
  - (क) १५० सि.मि. सम्मको १००।-
  - (ख) १५० सि.सि. भन्दा माथि १२५।-
३. सवारी साधनको अन्य दर र व्यवस्थाहरू आर्थिक ऐन, २०४७ बमोजिम हुनेछ ।

(१३३)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि, मात्र लागु हुनेछ।

अनुसूची ६  
घर जग्गा बहाल कर

१. घर जग्गा बहाल कर छूटको सीमा  
(क) व्यक्तिको लागि रु. २०,०००।-  
(ख) दम्पति तथा  
परिवारको लागि रु. ३०,०००।-

<u>घरजग्गा बहाल कर लाग्ने</u>	<u>करको दर</u>
पहिलो रु. १०,००० मा	१० प्रतिशत
त्यस पछिको रु. २०,००० मा	२० प्रतिशत
त्यस पछिको रु. २०,००० मा	३० प्रतिशत
त्यस पछिको रु. २०,००० मा	४० प्रतिशत
र त्यसपछिको जतिसुकै भएपनि	५० प्रतिशत

करदाताको अन्य आयस्रोत भएमा उपरोक्त छूट रकम सो मा समावेश गरि आय कर निर्धारण गरिने छ। साथै कुनै करदाताको अन्य आयस्रोत भई छूट सीमा भित्र पर्ने भएमा सो आयलाई समेत घर जग्गा बहाल आयमा समावेश गरी कर निर्धारण गरिनेछ।

२. आय कर तर्फ व्यक्ति, दम्पति तथा परिवारको लागि छूट नपाउनेलाई घर जग्गा बहाल करमा पनि कुनै छूट दिइने छैन।
३. व्यक्ति वा दम्पति (बैवाहिक संबन्ध कायम रहेको पति पत्नी) र छुट्टिएको वा नछुट्टिएको नाबालक छोरा छोरीहरूको स्वामित्वमा रहेको

(१३४)

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएको छ, मात्र लागु हुनेछ।

समेत सम्पूर्ण घर जग्गालाई एउटै ईकाइ मानी घर जग्गा बहाल कर निर्धारण गरिनेछ।

४. घर जग्गा बहालको आय निर्धारण र खुद आय निकाल्ने तरिका आय कर ऐन, २०३१ को दफा ९, १४ र १४क. बमोजिम हुनेछ ।
५. विदेशी नागरिक वा संस्थालाई घर जग्गा बहालमा दिनु पर्दा अनिवार्य रूपमा सम्झौता गरी ३५ दिन भित्र सम्झौताको एक प्रति सम्बन्धित कर कार्यालयमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
६. घर जग्गा बहालमा लिनेहरूले आफुले बहालमा लिएको घर जग्गाको बहाल रकम वार्षिक रु. ५०,०००।- भन्दा बढि भएमा एकाउण्ट पेयी चेकबाट मात्र बहाल रकम भुक्तानी गर्नु पर्नेछ। घर जग्गा बहाल रकम भुक्तानी गर्दा देहायका दरले घर जग्गा बहाल कर अग्रिम रूपमा कट्टा गरी सो को फाँटवारी सहित सम्बन्धित कर कार्यालयको धरोटी खातामा जम्मा गर्नु पर्नेछ।

<u>वार्षिक बहालरकम</u>	<u>अग्रिम करको प्रतिशत</u>
रु. २५,०००।- सम्म	कट्टा गर्न नपर्ने।
रु. २५,०००।- देखि	
५०,०००।- सम्म	१० प्रतिशत
रु. ५०,०००।- देखि	
१,००,०००।- सम्म	१५ प्रतिशत
रु. १,००,०००।- भन्दा माथि	२५ प्रतिशत

(१३५)

आधिकारिकता मूद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि मात्र लागु हुनेछ।

अनुसूची ७  
टेलिभिजन र भिडियो डेक दस्तूर

१. टेलिभिजन र भिडियो डेकमा विदेशबाट पैठारी गर्दा वा स्थानिय उत्पादकबाट खरीद गर्दा एकमुष्ट देहाय बमोजिम दस्तूर असूल गरिनेछ।
  - (क) कालो सेतो चित्र देखिने टेलिभिजनमा रु. ३००१-
  - (ख) रंगीन चित्र देखिने टेलिभिजनमा रु. १,०००१-
  - (ग) भि. सि. पी. डेकमा रु. १,५००१-
  - (घ) भि. सि. आर. डेकमा रु. २,०००१-
२. टेलिभिजन र भिडियो डेकमा साविकमा लगाई आएको वार्षिक दस्तूर खारेज गरिएकोछ।
३. सार्वजनिक प्रदर्शन गर्न इजाजत प्राप्त गर्ने भिडियो डेकमा लाग्ने दस्तूर र करको दर आर्थिक एन. २०४७ बमोजिम हुनेछ।

लालमोहर सदर मिति:- २०४८।१।१९

ग्राजाले,  
ईश्वरबहादुर श्रेष्ठ  
श्री ५ को सरकारको सचिव

(१३६)

११८६